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Slovo StaroSty

vážení spoluobčané,
náš roční vlak sice pomalu vjíždí do své po-
loviny, nicméně končící měsíc květen nám 
radosti moc neudělal a zanechal za sebou 
místy velkou spoušť. Přívalový déšť, který se 
přehnal v úterý 23. 5. v odpoledních hodinách 
naší obcí, napáchal škody nejen na našich 
domech, zahradách, ale i na obecní infra-
struktuře, zejména pak spláchnutím několi-
ka účelových komunikací. 

obec se bude snažit tyto komunikace opět 
dát co nejrychleji do provozuschopného sta-
vu, nelze to však otočením kouzelného prs-
tenu, spíše půjde o to, jak rychle budou moci 
nastoupit firmy na tyto opravy. tím se nechci 
vymlouvat, jen konstatuji, jaká je realita a do-
voluji si vás tímto požádat o strpení. Příroda 
opět ukázala svoji sílu, a nám jako mnoho-
krát zůstal jen pláč a hlavně „hledání viníků, 
kteří za naši nastalou situaci mohou“, to nám 
jde jako vždy skvěle. 

hasiČi obec podržeLi

Nicméně i v této vypjaté době, koneckonců 
jako již v minulosti nesčetněkrát, máme mezi 
sebou lidi, kteří na ukazování a nadávání ne-
mají čas, a to jsou naši hasiči, kteří pomáhají 
do pozdních nočních hodin tam, kde je to 
nejvíce zapotřebí. Jsem stejně jako vy všich-
ni rád, že je máme, že se na ně můžeme ve 
vypjatých chvílích spolehnout. Navíc hasičský 
stav je i nesmírně solidární, protože poté, co 
hasiči z Kunčic, Frýdlantu a Pstruží dosta-
li vodu pod kontrolu ve svých obcích, přijeli 
na pomoc těm našim. Přijměte od nás pro-
střednictvím našeho zpravodaje poděkování 
za vaše nasazení a vězte, že vaší pomoci si 
občané naší obce velice cení a váží si jí.  

Květen však nebyl jen o přívalovém dešti, se 
kterým nás neskutečně dožral, ale byl i boha-
tý na události, které si dovolím připomenout.  

obnovení dávné tradice, 
hasiČi opět exceLentní

Prvního května jsme postavili u Památníku 
Josefa Kaluse májku, abychom mohli navázat 
na tradice, které patří do života každé obce. 
touto májkou jsme nahradili každoroční výšla-
py na Skalku, místo, kde měla stát rozhledna. 

akce se dle vašich ohlasů vydařila, i sluníčko 
se na nás usmálo. Barča Pustelníková s ale-
šem toflem a kolektivem chaty Dukla nabí-
zela ve svátečním odpoledni nejen špekáčky, 
ale také skvělou zelňačku, pečené brambory 
i něco sladkého pro děti. Zkrátka skvělá nabíd-
ka a ochotná obsluha nás zahálet nenechala. 
Samozřejmě špekáček si musel každý opéci 
sám, to se to u ohniště jen hemžilo. Špekáček 
bez piva nejde, nějaká ta štamprlička, zkrát-
ka každý si určitě to své na této akci nalezl.  

Hasiči předvedli svoji šikovnost a než bys řekl 
švec, byla májka, kterou předtím ozdobily 
ochotné ruce přihlížejících, postavena. 

Pak již se dostala ke slovu kultura. Svá-
teční odpoledne nám zpestřila cimbá-
lová muzika lipka z ostravy a čeladen-
sko-novojičínská chlapecká hudební 
skupina Ballistic. Čtyři sympatičtí synci – zřej-
mě aby nedocházelo k rivalitě, dva z Čeladné 
a dva z Nového Jičína – vytvořili svým 
vystoupením jedinečnou kulisu tohoto svá-
tečního májového odpoledne.  

Poté se opět dostali do akce naši hasiči, kte-
ří májku natáhli na hasičské auto, převezli 
a znovu postavili na zahradě obecního hotelu 
yUra. Dlužno říct, že za stálého zájmu všech 
přítomných fandících přihlížejících. Potles-
kem odměnili jejich šikovnost, také zřejmě 
proto, že při této nelehké disciplíně nedošlo 
k poškození hasičského auta. Holt naši hasiči 
a hasičky umí.  

Malinké vysvětlení tohoto pro někoho možná 
trochu hlavolamu: teprve několik dnů před 
prvním májem byly dokončeny terénní úpravy 
zahrady hotelu yUra. vzhledem k deštivému 
dubnu jsme nechtěli riskovat, že zahájíme 
tradici tím, že se budeme brodit blátem. Cí-
lem také bylo si ověřit, zda je Památník Josefa 
Kaluse již zakotven v povědomí našich obča-
nů, protože prvně jsme u něj měli akci bez 
vystoupení našich dětí. vždyť co si budeme 
nalhávat, děti a jejich vystoupení jsou tahouny 
všech akcí v obci. Pro nás je příjemné zjištění, 
že jste i tak přišli podpořit tuto akci ve velkém 
počtu. Nevěřím, že byste tak učinili jen z pou-
hé zvědavosti, jestli to nebude propadák nebo 
jestli se při nakládání májky nepoškodí auto. 

Díky vám a vaší osobní podpoře musíme kon-
statovat, že výsledek předčil naše očekávání. 
Je na místě vyplnit požadavek mnohých z vás, 
abychom akce v Památníku Josefa Kaluse při-
blížili více i našim seniorům a využili k tomu 
náš hasičský autobus. 

důstojná vzpomínka

Čtvrtého května jsme u památníku Par-
tyzán uctili nejen ukončení druhé světo-
vé války, ale i výročí osvobození naší obce. 
Společně s našimi občany tento den přijeli 
uctít členové ČSBS z opavy, dcery a rodi-
ny Mirky Kaštovské, rodačky z Podolanek, 
a manželé Kamenští, přátelé ze Sloven-
ska. Po přivítání účastníků zazněly hymny 
české a slovenské republiky v podání Jin-
dřicha Michny, vystoupili žáci naší školy se 
skvěle vybraným pásmem, pod vedením 
svých skvělých pedagogů a paní ředitel-
ky. Paní místostarostka a hosté z opavy 
a Slovenska pak ve svých příspěvcích připo-
mněli oběti těch, kteří položili životy za naši 
svobodu, které se nesmíme vzdávat, ale pro 
kterou musíme svádět každodenní boj.

chodúr a kovář v Lázních

v sobotu 20. května byla úderem patnácté 
hodiny zahájena hlavní sezóna v rehabili-
tačním centru Čeladná. Zasloužené ovace 
sklidil pěvecký sbor dětí naší školy pod tak-
tovkou sbormistra a učitele Kováře. také 
Martin Chodúr ukázal, že sám patří po právu 
k velkým hlasům, nejen, že má takto nazvané 
své pásmo „pocta velkým hlasům“. lahodné 
pochoutky z lázeňské kuchyně pak všechny 
provázely skvěle sestaveným programem 
celé odpoledne. 

výzva řediteLe yUry

Dvacátého sedmého května jsme na zahradě 
hotelu yUra pokáceli naši již podruhé posta-
venou májku. Krásné slunečné počasí dalo 
zapomenout na úterní přívalové deště a ko-
lektiv hotelu yUra v čele s ředitelem Jiřím 
Koschanym měli připravený opravdu pest-
rý program. v patnáct hodin přišla ke slovu 
chlapecká hudební skupina Ballistic, která 
program prosluněného odpoledne zahájila. 

v šestnáct hodin se na výzvu ředitele hotelu 
postavila k máji trojice odvážlivců, aby do-
kázala své pilařské umění a za pomocí do-
bové ruční pily se za chvíli kácela naše mája 
k zemi. Jako odměnu za svoji námahu obdr-
žela trojice odvážlivců od pana ředitele láhev 
whisky, nejmladší z nich si však ještě musel 
nechat zajít chuť a ucucával limonádu. 

pavol Lukša

květen:

v hLavní roLi

hasiČi

aktuality: Fb obec Čeladná zpravodaj v pdF: www.celadna.cz   zprávy z obce: www.celadna.cz
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Zprávy z obce

Po dlouhé době jsme se mohli opět potěšit 
profesionálním výstupem naší cimbálové 
muziky Satina, která nám pod vedením své-
ho uměleckého vedoucího Jirky adámka po 
kácení máje ukázala krásu naší lidové písně. 
Jsme rádi, že jsme se s nimi po čase opět 
mohli setkat. Přestože jsme je oslovili doslo-
va za pět minut dvanáct, našli si čas a odběhli 
na naši akci ze svých soukromých svateb-
ních a narozeninových akcí. Dovolím si ještě 
jednou prostřednictvím našeho zpravodaje 
poblahopřát verunce Golíkové, cimbalistce 
souboru Satina, která v sobotu slavila naro-
zeniny. Díky. v osmnáct hodin přišel na řadu 
DJ JaFFa, který udělal za kácením máje pří-
jemnou tečku. Po celou dobu mohli návštěv-
níci – a mnozí toho využili – okusit burgery od 
společnosti Jelibo Burger & Grill z Hlučína. 
Podle ohlasů byly opravdu znamenité. 

věřím, že si tato lidová májová tradice na-
jde místo ve vašich diářích i v dalších letech. 
Nezbývá než za všechno poděkovat ředite-
li hotelu yUra a jeho kolektivu. Pro nás to 
znamená velmi hodně, poněvadž se opět 
ukázalo, že rada měla při výběru nájemce 
hotelu šťastnou ruku. 

ve čtvrtek 25. května se uskutečnilo za-
sedání obecního zastupitelstva a úplné 
informace z něj najdete na webových 
stránkách obce. Jedno bych však si však 
přeci jen dovolil zdůraznit: Na tom-
to jednání zastupitelstva nebylo jednáno 
o odvolání ředitelky školy. takže nevěřte 
„zaručeným“ informacím, které se šíří po 
našich dětských hřištích.

v červnu se budeme věnovat napravová-
ní škod po přívalovém dešti. vím, že mnozí 
jsou nedočkaví, úkolují obec slovy „nepro-
dleně“ nebo řeší, jak jsme již léta nečin-
ní apod. Nelze všechno najednou a ihned, 
protože na straně jedné obec svoje kapa-
city nemá a na straně druhé stavební fir-
my mají také svoji dopředu nasmlouvanou 
práci a nemůžou skákat, jak my pískáme. 
to zkrátka nejsou výmluvy, to jsou fakta 
a realita dnešní doby. Pokračujeme však 
i v práci na fotovoltaice na střeše haly při ZŠ 
a budou započaty práce na rekonstrukci ve-
řejného osvětlení. realizujeme výměnu lávky 
přes Čeladenskou ondřejnici, mezi hotelem 
yurou a prodejnou Boček dozadu k ondřejnici. 
Probíhá oprava základů, do konce června by na 
ně měla být položena ocelová lávka.
  
Již 1. června oslavíme mezinárodní den dětí. 
Je to svátek určený dětem, ale především 
svátek našich rodin, jako jedinečného a ni-
čím nenahraditelného společenství. v dnešní 
době, kdy určitá zvrácená skupina lidí slovo 

rodina nepovažuje za hodnotově správné, by-
chom jí měli naopak ukázat, že opravdovým 
základem je rodina a její děti.  

4. června si připomeneme mezinárodní 
den dětí, které se staly obětí agrese. ten-
to den vyhlásila oSN v roce 1982 jako při-
pomínku dětských obětí při izraelském 
napadení libanonu. Hrůzy se však dějí 
i dnes a tak nám všem má tento den hlavně 
připomínat, že děti by měly mít své dětství 
a ne zažívat agresi. 

světový den životního prostředí si připome-
neme 5. června.

14. června, na světový den dárců krve, by-
chom si měli uvědomit, že je třeba si čím dál 
více vážit těch, kteří darují svoji krev, nejcen-
nější tekutinu, k záchraně životů po celém 
světě. 

17. červen byl vyhlášen „bojem“ proti rozši-
řování pouští a boji proti suchu, ale je to také 
boj proti hladu. Málokdy si v kontextu dneš-
ních událostí ve světě uvědomujeme, jak moc 
a trestuhodně plýtváme potravinami.  

26.června si připomeneme nejen meziná-
rodní den boje proti drogám a nezákonnému 
obchodování s nimi, který vznikl na podnět 
valného shromáždění oSN, ale také mezi-
národní den podpory obětem násilí a týrání. 
S drogami se obchoduje po celém světě, lidé 
se stávají drogově závislými a bohužel nejen 
dospělí, ale i děti. v tento den bychom si měli 
připomenout nejen to, jak se proti tomuto 
nebezpečí bránit, ale také, že se tato pro-
blematika nevyhýbá ani naší obci.  význam 
mezinárodního dne podpory obětem týrání, 
a to nejen fyzického, ale i psychického, není 
nutno zveličovat. všichni víme, že jakýkoliv 
způsob týraní je velký problém, navíc si mu-
síme všichni přiznat, že podíl obětí neklesá, 
ale má rostoucí tendenci.  

vážení spoluobčané,
dovolte mi popřát všem pohodový a klid-
ný červen. Mnozí z vás se už chystají vyra-
zit na dovolené, abyste opět načerpali síly 
a na zbytek roku se vrátili s novou ener-
gií a elánem. Nejdůležitější ze všeho však 
je ve zdraví se vrátit do svých domovů, 
a k tomu si vám všem na vašich cestách 
dovoluji popřát mnoho štěstí. 

poděkování
V květnu jsme se rozloučili s paní 
Jarmilou Jancovou.
Jako dlouholeté aktivní člen-
ce Finančního výboru při OÚ 
Čeladná jí patří poděkování za 
vykonanou práci.
Její přístup ke všem činnostem 
vyplývajícím z této pozice, napří-
klad k prováděným kontrolám a 
inventarizacím, byl vždy příkladný.
Upřímnou soustrast pozůstalé 
rodině.
Za finančního výbor

Pavel Mikeska

děkUjeme, soUsede!

Při bouřce a průtrži mračen, 
která se v druhé půli května 
měsíce přehnala Čeladnou, nám 
voda během chvíle ukrojila kus 
příjezdové cesty. 

Poděkování za rychlý zásah patří 
našemu šikovnému mladému 
sousedovi Danku Ondračkovi.
Nejenže během přívalových 
srážek svým rychlým zásahem 
zamezil většímu splavování cesty, 
ale po opadnutí vody ihned sedl do 
bagru a cestu provizorně opravil. 

No a my ostatní sousedé jsme po 
ní mohli hned druhý den vyrazit 
do práce. 

Pavel Mikeska se sousedy
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Fotoreportáž

Do zdobení májky se s chutí pustily hasičky...

Starosta Pavol lukša vítá návštěvníky. lidí přišlo fakt hodně. Slavnostní chvíle: hymna v podání otce a syna z rodu Michnů

věnec se musel navázat s citem... ...aby po vztyčení visel souměrně. Hasičkám se to podařilo skvěle.

...a přidalo se k nim mnoho dobrovolníků, děti i maminky Při ořezávání kmene se střídal šéf hasičů a šéf obce

akční čeladenské odpoledne:

kaLUs májkU neUhLídaL, 
hasiČi ji po třech 
hodinách „UkradLi“ 
a převezLi yUrovi
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Fotoreportáž

Stavění májky, které připomínalo akční film prošpikovaný scénami z Formanových komedií, všechny diváky bavilo

Překvapení na závěr: hasiči májku skolili, naložili na své auto... ...a odvezli k hotelu yUra (vysvětelní ve Slově starosty)

U ohniště se mnozí shodli, že opékání špekáčků je zábavnější než grilování Prckové tančili s lipkou, teenageři s kapelou Ballistic (viz str. 10-13)

Na společném díle se podíleli nejen hasiči, ale i další pomocníci Dílo se podařilo, zábava začala a pivo (zdarma) teklo proudem



dobrá zpráva: senioři 65+ mohou využít na sobotní program zvýhodněné celodenní vstupné (260 kč). slevněnou vstupenku 
bude možné zakoupit pouze na místě u vstupu do areálu.
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Názory

PříSPěveK ZaStUPitelůbeskydům se blýská na lepší časy 
My věříme, že nejen Beskydům, ale i nám, obča-
nům Čeladné. 

Beskydy jsou jednou z nejkrásnějších 
a nejcennějších přírodních oblastí v České re-
publice. CHKO Beskydy je v současnosti největší 
chráněnou krajinou oblastí v Česku. 
V Beskydech, jako jediných horách v Česku, žijí 
3 druhy velkých šelem – rys, vlk a medvěd. Jsou 
také domovem zdroje pitné vody – vodní nádrže 
Šance, která zásobuje vodou více než milion 
obyvatel Moravskoslezského kraje. Bohužel, 
Beskydy jsou také dlouhodobě ohrožovány tran-
zitní nákladní dopravou. 

Senátorka Helena Pešatová ve spolupráci 
s místopředsedkyní Senátu Jitkou Seitlovou 
uspořádala 23. května 2023 v prostorách 
horní parlamentní komory kulatý stůl na téma 
„Zavedení celoročního zákazu vjezdu tranzitní 
nákladní dopravy nad 12 tun do CHKO Beskydy“. 
Naší senátorce se podařilo pro jmenovanou akci 
získat účast mj. ministra zemědělství Zdeňka 
Nekuly, zástupce Ministerstva dopravy ČR 
Martina Janečka, zástupce Ministerstva život-
ního prostředí ČR, ředitele správy ŘSD Ostrava 
Tomáše Opěly, generálního ředitele Povodí Odry 
Jiřího Tkáče, ředitele regionálního pracoviště 
Správy CHKO Beskydy Františka Jaskuly 

a zástupce Zlínského kraje 
Tomáše Nedbaly. 
Účastníci se shodli, že 
tranzitní nákladní doprava 
ohrožuje Beskydy, v tuto 
chvíli považují jako nej-
lepší řešení místní úpravu 
provozu. Tuto iniciativu již 
dlouhodobě podporuje více 
jak 50 statutárních zástup-
ců frýdecko-místeckých 
a přilehlých obcí. 

dobrá zpráva 
pro ČeLadnoU 
Zastupitelstvo obce 
Čeladná má ve svých řadách nové dva zastupite-
le certifikované Ministerstvem vnitra ČR. 

K výkonu funkce zastupitelů přistupujeme 
s maximální odpovědností. Uvědomujeme si, že 
se jedná o funkci, která vyžaduje nejen praxi, 
ale také odborné znalosti a dovednosti v oblasti 
veřejné správy, hospodaření obce, plánování 
rozvoje, právních předpisů a dalších témat 
souvisejících s činností obce. Jsme proto rádi, 
že jsme se mohli účastnit několikaměsíčního 
vzdělávacího programu. Školili nás odborníci 
z Ministerstva vnitra, Ministerstva financí 

a Ministerstva pro místní rozvoj. Velkým příno-
sem byla možnost výměny zkušeností se zastu-
piteli několika desítek obcí Moravskoslezského 
kraje. Plně jsme si uvědomili, že vzdělávání 
zastupitelů obce je tedy důležitou součástí na-
šeho profesního rozvoje a kvality naší práce. Jen 
praxe nestačí, je potřeba se neustále učit nové 
věci a zdokonalovat se v tom, co děláme. Tím 
budeme lépe sloužit své obci i svým voličům. 

S přáním krásných červnových dnů plných 
sluníčka 

oldřich Uher a Jiří Švrček

DoDateK StaroSty:
věřím, že při kulatém stolu nezůstane. Koneckonců Čeladná má hotový projekt, na které pracovala od roku 2019. Projekt má název „vymezení  
tranzitní nákladní dopravy nad 12t ze silnic ii/483 v úseku Kunčice pod ondřejníkem - Pstruží a silnice iii/4848 v úseku Palkovice - Frenštát pod 
radhoštěm“. Nesouhlasná stanoviska měst a obcí, která jsou součástní našeho projektu, však ani v nejmenším nekorespondují s uváděnou dlou-
hodobou podporou více než 50 statutárních zástupců frýdecko-místeckých a přilehlých obcí, jak vyznívá z příspěvku.

Pavol lukša
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Fotoreportáž

Uctít památku obětí přišli občané Čeladné i hosté z opavy a Slovenska

Slavnostní atmosféru podtrhl školní sbor vedený panem Kovářem... ...i recitátorky Kateřina Siwková a Mia Mačeková

Hrdinům se poklonili přátelé ze Slovenska... ...i pamětníci

Po úvodním přivítání starostou Pavlem lukšou...
...se ujala slova místostarostka věra Golová, která připomněla    
dávnou historii a upozornila, že její odkaz je stále aktuální

Čeladná si 
připomněla výročí 
osvobození
U příležitosti výročí ukončení 
2. světové války a osvobo-
zení Čeladné se u památ-
níku Partyzán sešli občané 
Čeladné, školáci i hosté.

Tradiční akce byla vzpo-
mínkou na všechny hrdiny, 
kteří položili životy za naši 
svobodu.
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MaS FB

odborný pracovník mobilního hospice strom života Lukáš pobořil:

pečující lidé potřebují nejčastěji 
pomoci s manipulací a polohováním
Můžete se nám krátce představit?
V Mobilním hospici Strom života pracuji již 
osm let. Svou práci vnímám jako poslání – po-
máhám pacientům překonat obavy, strachy 
a jsem jejich průvodcem v jejich nelehké zdra-
votní situaci. V rámci projektu podporuji ne-
formální pečující, kteří mají nelehkou životní 
roli, kdy se starají o svého blízkého člena ro-
diny. Díky mým zkušenostem dokážu předat 
odbornou podporu a poskytnout konzultace 
v paliativní a domácí hospicové péči.

Jaká je vaše role v projektu?
V rámci projektu „Posilujeme sociální 
práci na obcích v území MAS Frýdlantsko 
– Beskydy“ pomáhám neformálním peču-
jícím s překonáním překážek při péči o své-
ho blízkého člověka. Pečujícím se věnuji po 
stránce edukační, kdy je učím, jak správně 
manipulovat s opečovávaným, jak používat 
různé kompenzační pomůcky, jak správně 
podávat stravu a tekutiny a samozřejmostí 
je i nácvik všech dovedností, které jsou za-
potřebí při péči o svého blízkého.

Jak konkrétně probíhá váš pracovní den?
Můj pracovní den začíná již den předem, kdy 
si plánuji výjezdy k pacientům a klientům. 
Musím si zharmonizovat časové dojezdy 
a trasu, abych svůj čas efektivně využil. Když 
přijedu ke klientovi, tak nejprve s rodinným 
příslušníkem nastavíme formu spolupráce 
a ujasníme si, jaké konkrétní činnosti mám 

provádět. Nejčastěji se jedná o manipulaci, 
podávání stravy a tekutin, provedení osob-
ní hygieny či trávení volného času. V rámci 
projektu se jedná o činnosti edukační, kdy se 
věnuji neformálním pečujícím a předávám 
jim své zkušenosti a dovednosti. Nejčastěji 
se jedná o nácvik správné manipulace, ná-
cvik správného podávání stravy a nápojů. 
Nejdůležitější je také podpora rodiny a peču-
jících. Jejich role je nelehká a často se stává, 
že potřebují pomoc a podporu v převzetí své 
nové role pečujícího. 

S čím můžete pomoci, v čem poradit?
Nejčastěji s nácvikem dovedností, které peču-
jící potřebuje. Vždy s pečujícími pracuji indivi-
duálně a věnujeme se nácviku činností, které 
zrovna potřebují. Nejčastěji se jedná o odleh-
čovací manipulaci s opečovávaným a nácvik 
polohování. K tomu také pomáhám s realizací 
posledního přání, zprostředkovávám setkání 
s rodinnými příslušníky a pomáhám při řeše-
ní problémů v zaměstnání vzniklých nenadá-
lou situací. Vím, že role pečujícího je nelehká 
a jsem rád, že mohu poskytnout pečujícím mé 
nabyté zkušenosti a poznatky z paliativní a do-
mácí hospicové péče.

hledáme příběhy 
místních podnikatelů 
do tematického diáře

Podnikáte v jedné z 13 obcí 
Mikroregionu Frýdlantsko-
Beskydy? vyrábíte, prodáváte 
nebo poskytujete služby? 
v rámci akademie pro 
podnikatele z Beskyd hledáme 
10 podnikatelských příběhů, které 
se objeví v připravovaném Diáři 
podnikatele. 

Přihlašovat se můžete do čtvrtku 
8. 6. 2023 (včetně) na stránkách 
www.progresko.cz

Co můžete získat?
•	 každý z 10 podnikatelů získá              

4 profesionální fotografie vás           
a vašeho podnikání

•	 budete začleněni do připravovaného 
Diáře podnikatele z Beskyd

•	 budeme vás propagovat v rámci 
Akademie pro podnikatele z Beskyd

Zapojení do aktivity Diář podnikatele je 
ZDARMA. Konečný výběr je na orga-
nizátorech programu (Mikroregion 
Frýdlantsko-Beskydy, Místní akční sku-
pina Frýdlantsko-Beskydy, Progresko). 
O výsledcích budeme vybrané podnika-
tele informovat v týdnu od 12. června.

MaS FB 

Tato aktivita probíhá v rámci projektu 
Posilujeme sociální práci na obcích 

v území MAS Frýdlantsko-Beskydy, který je 
spolufinancován EU. Registrační číslo projektu 

je CZ.03.02.01/00/22_008/0000068.



9

Facebook

nejaktuálnější 
informace z obce 
najdete na Facebooku

Čeladenský zpravodaj vám 
přináší zprávy každý měsíc, ale 
na facebookové stránce obec 
Čeladná můžete sledovat život 
v obci doslova online. Nabízíme 
malý výběr z květnových novinek.

Novinky z kostela
V našem farním kostele sv. Jana 
Nepomuckého byla při dnešní sváteční – 
pouťové – nedělní bohoslužbě posvěcena 
socha Panny Marie Fatimské, které byla 
zasvěcena obec a její občané a farníci. 
Umístěna bude na připraveném místě 
mezi budovou kostela a fary. Nádherná 
socha tak na daném místě nahradí sta-
rou sochu ze dřeva.

Zaplavené cesty, 
domy, sklepy, 
zahrady
a hasiČi v akci jeŠtě dnes

Poměrně krátká, zato velice intenzivní, 
vlna přívalového deště s bouří včera 
odpoledne po třetí hodině napácha-
la nemalé škody bohužel také v naší 
obci. Moc děkujeme našim hasičům za 
rychlou pomoc tam, kde bylo potřeba. 
Pomáhaly také sbory z okolních obcí 
a i jim patří obrovský dík. V terénu byl 
i starosta a evidoval místa, kde je pomoc 
hasičů vzhledem k situaci nejnutnější. 

V tuto chvíli samozřejmě pokračují uklí-
zecí práce a postupné čištění cest atd. 
Prosíme tímto občany o trpělivost, neboť 
nenadálá situace nás zaskočila všechny 
úplně stejnou měrou. 

Věřme, že se průtrž o této intenzitě ne-
bude v následujících hodinách či dnech 
opakovat, abychom mohli postupně 
ku spokojenosti nás všech zlikvidovat 
následky té včerejší…

Nové propagační předměty
Památník i Infocentrum se připravují na 
hlavní turistickou sezónu! 

Víte, že v Památníku Josefa Kaluse a také 
v Knihovně a informačním centru Čeladná 
můžete zakoupit tato hezká trička? Ta 
v knihovně jsou s nápisy „Jsem beskydská 
šelma“ nebo „Jsem beskydské zvíře“ 
v různých barevných provedeních. A pozor, 
v Památníku jsou nabízeny jako suvenýr 
k zakoupení také moc hezké puzzle! 

výzdoba obce
Všímaví spoluobčané mohli v těchto 
dnech zaregistrovat, že v centru obce byly v 
průběhu května postupně instalovány velké 
květináče z dílny místního řemeslníka pana 
Čadana. Celkem 15 těchto nových květináčů 
bylo již i osazeno rozkvetlými květinami, za 
což děkujeme místnímu zahradnictví pana 
Otavy. Jak se Vám líbí? 
Děkujeme za květináče, jejichž přípravu 
a umístění zajistili
samozřejmě opět naši skvělí chlapi z údržby. 
Dnes už se ovšem všichni věnují sekání trávy – 
právě teď okolo kruhového objezdu...



Památník Josefa Kaluse

monika otáhalová alias mona vystavovala v pjk už podruhé
vernisáž probíhala v komornějším duchu. Panovala skvělá, místy až dojemná a rodinná atmosféra, návštěvníci 
byli nadšení z tvorby MoNy a hojně využívali možnost si popovídat nejen s Monikou. rozcházeli jsme se v pozdním 
odpoledni se skvělou náladou a nabití pozitivní energií z příjemně strávených chvil a hlavně z děl autorky.

Milan Moravec, foto: Petr Bernady

v červnu vystavuje v galerii pjk

karla stiborková
výstavní sezona v Památníku Josefa Kaluse se rozjela naplno. 
Stálé expozice nabízejí nejen Kalusovu světničku a repliku his-
torické třídy, ale také zajímavosti z čeladenské historie 
a partyzánského odboje. a ve sklepní galerii střídá jedna výsta-
va druhou. v červnu bude v galerii vystavovat Karla Stiborková 
z Frenštátu pod radhoštěm. 
Narodila se 10. října 1956 ve 
Frýdku - Místku, v tomtéž městě 
studovala Gymnázium Petra 
Bezruče (1971 - 1975), poté peda-
gogickou fakultu v Ostravě (1975 
- 1979). Od roku 1991 začala stu-
dovat na Katedře výtvarné tvorby 
Ostravské univerzity. Vliv na její 
umělecké zaměření měli přede-
vším akad. mal. Rabenseifner, 
Dr. Vorel, Doc. Terčová a Doc. 
Holý. Časté motivy získává ze 
studijních cest po Itálii. Zabývá 
se rovněž studiem cizích jazyků 
a historie. Je členkou Literárního 
klubu Petra Bezruče. Publikuje 
v klubových časopisech a alma-
naších. Žije a tvoří ve Frenštátě 
pod Radhoštěm, kde je ředitel-

kou ZŠ Záhuní. Pro její tvorbu je 
charakteristická malba, grafika 
a tapiserie. Z motivů převažuje 
abstrakce reflektující lyrické nebo 
konstruktivní zázemí prožitků, 
často se rovněž ve své tvorbě ne-
chává ovlivňovat přírodou. Malbu 
občas obohacuje o asamblážové 
prvky. Malířka hledá své pojetí 
světa, probíjí se k němu přes pod-
něty z literatury, přes své úvahy 
o mystice světa a bytí. Možná, že 
její cyklus obrazů „Katedrály“ je 
jednou z cest, jak jít dál. Vystavuje 
v různých částech regionu. Je 
dlouholetou členkou Klubu fren-
štátských výtvarníků, pravidelně 
se účastní jeho výstav, a v poslední 
době také jeho předsedkyní.

vernisáž výstavy proběhne v sobotu 3. června v 15:00
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Stálé expozice
Historie obce
Jak jsme žili
Partyzánský odboj

Galerie
Sezónní výstavy

otevírací doba
Duben–červen  út–ne 9:00–15:00 
Červenec a srpen út–ne 9:00–16:00
Září–listopad  út–ne 9:00–15:00

vStupné
Dospělí   50 Kč  Děti    20 Kč

Fb: Památník Josefa Kaluse

Památník Josefa Kaluse

Pozvánka na červencovou výstavu

magie beskydské krajiny
Fotografka, básnířka, publicistka, autorka pořadů olGa 
SZyMaNSKÁ a sochař, malíř, grafik, literát aNtoNíN 
KaČMaříK žijí a tvoří v Beskydech. Kromě knih 
a sborníků jsou zahrnuti do knihy Petra anderleho a kol.: 
abeceda Beskyd, která vyjde v roce 2024.

V jejich životech nacházíme 
velmi podobné, leckdy společné 
body.

Oba rodem pocházejí z Beskyd: 
Olga po matce z Čeladné, 
Antonín z Karviné. Autorka 
studovala plošné a plastické 
rytí kovů na SUPŠ v Turnově, 
autor kovorytectví na SUPŠ 
v Železném Brodě. Oba si tak 
zamilovali i Český ráj.

Touha po odbornosti, byť 
každého zvlášť, přece oba 
vedla k dalšímu studiu, a tím 
ke znalosti a pochopení hlubo-
kých souvislostí mezi historií 
a výtvarným uměním 
a i kulturou celkově. Ve své 
době Olga S. působila v propa-
gaci a výstavnictví, Antonín K. 
v reklamních ateliérech.

Olga spoluorganizovala a vedla 
prezentaci Mezinárodního so-
chařského sympozia v Hořicích 
v Podkrkonoší (1993–2000) 
a výstavy uměleckého šperku 
a kovové plastiky v Muzeu 
skla a bižuterie v Jablonci nad 
Nisou, 1994. Antonín byl zván 
na Mezinárodní bienále umění 
v Ravenně, byl hlavním 
výtvarníkem oslav 700. výročí 
založení města Frýdku-Místku 
(1965).

Autorka vytvořila grafiky do 
ceněných souborů skupiny 
GAMA–grafiků a malířů. Je 
členkou Umělecké besedy, 
Syndikátu novinářů ČR. Vydala 
sedm básnických sbírek, oce-
něných v soutěži Nejkrásnější 
kniha roku. Prezentuje je křty 
a výstavami, a to v sakrálních 
objektech především v Praze 
a Beskydech. Mj. získala na 
Mezinárodním veletrhu ces-
tovního ruchu v Brně (2015), 
1. cenu v soutěži Czech Travel 

Press za text Z kamene pramen 
rodu, uvedený v knize O lidech 
v Beskydech I. (2016).

Autor vytvořil řadu grafik 
a medailí pro Pobeskydský 
klub přátel výtvarného umě-
ní Frýdek-Místek. Vystavuje 
samostatně i jako člen 
V-klubu FM. Zúčastňuje se 
Beskydského trienále řezbářů 
FM, domácích i mezinárodních 
výstav. Tvoří medaile a plakety, 
reliéfy a plastiky do sakrálních 
i společenských prostor. Vydal 
knihu Farní kostel sv. Jana 
v Místku (2012). Obdržel Cenu 
statutárního města Frýdku-
Místku za přínos v oblasti vý-
tvarného umění a architektury 
za rok 2022.

Na výstavě pod názvem 
Magie Beskydské krajiny 
v Památníku Josefa Kaluse 
v Čeladné
•	 Olga Szymanská fotogra-

fiemi, poezií, materiály 
představuje tvary, barev-
nost, struktury propojené 
s poetikou a s duchovním 
odkazem předků.

•	 Antonín Kačmařík v relié-
fech, plastikách, grafikách 
zdůrazňuje duši dřeva, ze-
jména sakrální architektu-
ry ve spojení s majestátem 
kamene a s hudebností 
Leoše Janáčka.

Společná výstava autorů vede 
k zamyšlení nad nevšedností 
„všedních obyčejných věcí“. Jí 
vyjadřují svůj vztah k historii 
beskydské krajiny v sounáleži-
tosti s vnitřní vírou, ukotvenou 
v hluboké lásce k domovině. 
V tom tkví magie jejich tvorby.

Stanislav liška



rozhovor

Dětská čeladensko-novojičínská kapela BalliStiC:

chceme vyprodat o2 arénu. do sedmi let!
Stavění máje u Památníku Josefa Kaluse mělo několik hrdinů: Hasiče, kteří májku 
bravurně a bezpečně vztyčili, špekáčky, které mnozí opékali na ohni naposledy 
„užaninevímkdy“, personál chaty Dukla, který se postaral o lahodné občerstvení 
včetně piva zdarma (to zaplatila obec, tedy další „hrdina“) a jako vždy skvělou 
cimbálovou muziku lipka. Hlavními hrdiny se ale stali čtyři kluci z kapely Ballistic, 
kteří svým výkonem plným energie a nadšení nadchli Čeladnou tak, že je starosta 
rovnou pozval i na koncert u hotelu yUra, kde se bude májka kácet.
a tak jsem měl hned po prvních akordech kytaristů a po prvním sólu 
„nejmladšího bubeníka na světě“ (devítiletého Mikina) jasno, s kým udělám 
rozhovor do červnového čísla. Navíc když slavíme Den dětí.

ZtraCeNÁ GeNeraCe?

Kluci, váš výkon byl fakt skvělý. Musela 
za tím být spousta dřiny, než jste všechno 
nacvičili. Jak se vám poslouchají nářky 
dospělých, že děti dnes baví jen mobily 
a počítače?
vašek: Myslím, že někteří dospělí se v na-
šem světě nevyznají. Myslí si, že všichni jen 
ležíme od rána do večera s mobilem v po-
steli. Je fakt, že někteří moji spolužáci při-
jdou domů, sednou za počítač a jsou u něj 
do dvou do rána. Ale pak je druhá skupina 
dětí a mladých lidí, kteří sportují, věnují se 
umění a dělají spoustu dalších věcí. A těch 
je myslím většina.
Sam: Přijde mi, že nás nahlíží špatně díky 
těm technologiím, které dneska máme. Ale 
upřímně – kdyby je měli oni, nedělali by to 
stejné co my? 
vašek: Když to převedu na naši kapelu, tak 
se lidi dělí na dvě části. Jedna si uvědomuje, 
že jsme cvičili a něco dělali, prostě že jsme 

neleželi doma na gauči v mobilech, ale pak 
je spousta lidí, kteří nemají co na práci a ří-
kají, proč to děláme, když nikdy nebudeme 
dobří. To jsou takoví věční protestanti. Ale 
myslím, že většina dospělých si uvědomu-
je, že za tím je nějaká práce, ne jen sezení 
u počítače a hraní her.
Sam: Je fakt, že náš styl se nemusí líbit 
všem. Ale je dost lidí, kteří nás respektují, 
i když to není jejich šálek kávy. Fandí nám, 
že se držíme klasiky, protože dneska už se 
hodně hudby dělá jenom na počítači. A my to 
pořád děláme tím old school stylem, prostě 
vezmeme nástroje a hrajeme.

K HUDBě DíKy roDiČůM

Jak jste se dostali k hudbě?
Mikin: Když jsem byl malý (tento Mikinův 
úvod ostatní členy kapely rozesmál), po-
řád jsem rukama o něco ťukal nebo rovnou 
bouchal, prostě mě bavily rytmické věci. 

A jednoho dne mě napadlo poprosit rodi-
če, jestli mi pořídí bicí, takové ty plastové 
z Dráčiku (tomu už se směje i Mikin). A oni 
mi je koupili. Byl jsem úplně v sedmém nebi, 
pořád jsem do nich bušil, i když o bubnování 
jsem ještě neměl ani páru. Nakonec jsem 
protrhl blánu na kopáku… Potom nastala 
ta důležitá chvíle, když jsme jeli ke známým 
do Pardubic. Oni mají taky dva kluky a zjistil 
jsem, že Filip, to je ten mladší, hraje na bicí. 
Tak jsem si u nich zahrál a strašně mě to 
chytlo. A pak jsem přesvědčil rodiče, aby mi 
taky koupili opravdické bubny, ale trvalo to 
tři roky… 
Karel: Mně bylo jasné, že to tak dopadne. 
Pořád doma do něčeho třískal – do kastro-
lů, do beden. To nemohlo skončit jinak než 
bubnama.
Mikin: Možná mi pomohlo, že jsme včelaři. 
V Kuníně mají naši provozovnu, kde vyrábí 
medovinu – je tam spousta kýblů a sudů od 
medu, plných i prázdných. A na všechny se 
dalo bubnovat. A ještě bych chtěl říct, že na 
ty bicí jsem si částečně vydělal. Pomáhám 
tátovi v Kuníně, když flaškujeme medovinu, 
nebo když se stará o včely, tak držím v ruce 
kuřák. A když se ten med nebo medovina 
prodá, mám z toho taky nějaké peníze, tak 
jsem si na bicí přispěl.
vašek: Taťka byl muzikant, hrál snad na 
všechny nástroje. Takže to mám asi po něm. 
Když se doma pouštěla hudba, hned jsem 
si vzal dětskou plastovou kytaru, tancoval 
a představoval si, že jsem velká hvězda, sto-
jím na pódiu a hraju lidem. Z té doby pochází 
můj sen mít kapelu. A hned jsem se na to za-
čal připravovat – od první třídy jsem chodil 
na klavír a pak i na kytaru, na tu jsem se pak 
učil jako samouk. A věřil jsem se, že jednou 
budu tak dobrý jako kytarista z kapely Mirai 
nebo dokonce Red Hot Chilli Peppers…
Sam: Já to mám podobně jako Vašek – 
k hudbě mě od malička vedli doma. Táta 
hrál kdysi v kapele, kterou dokonce zaká-
zali komunisti. Vlastně ve dvou kapelách 
– jedna se jmenovala Absolutní bezedno 

Při autorizaci mi kluci jako profíci poslali 
pár připomínek a dodali: „Je to dobré, jen 
prosíme upravit ten titulek. Zní to trochu 
namyšleně a egoisticky, jako kdybychom 
hráli jen pro slávu a pro tu o2 arénu.“

Jenže titulek je titulek, na ten má výhradní 
právo autor. Mně se moc líbí, proto ho nemě-
ním. Je super, že kluci mají své sny. 
a dodávám, že opravdu hrají hlavně pro radost. 
věřím, že z rozhovoru to bude všem jasné.   (vs)
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a druhá měla ještě podivnější název: Zdá 
se, že U Hyklů je vše v pořádku. Táta hraje 
na kytaru a zpívá, takže od se u nás pořád 
hrálo, často vzpomínám na letní koncerty 
na terase… A někdy v šesti za mnou taťka 
přišel, jestli bych se na kytaru nechtěl na-
učit taky. To bylo jasné, že jo, tak mi koupil 
první kytaru a přihlásil do zušky, kam jsem 
chodil celou základní školu. A pak jsem pře-
šel na elektrickou kytaru. A tady s Karlem 
jsme dokonce několik let chodili do sboru.
Karel: To je pravda. Ve sboru to bylo fajn, 
ale moc dlouho jsme tam nevydrželi. Asi 
čtyři nebo pět let, já o rok déle než Sam. Mě 
k hudbě přivedla mamka, ona umí hrát na 
kytaru a já jsem to zkoušel taky, ale nikdy 
mi to moc nešlo. Struny mě hrozně řezaly 
do prstů…  Chvíli jsem přemýšlel o saxofo-
nu, ale to je strašně obtížný nástroj. A pak 
jsem objevil basu – ta má jenom čtyři struny 
a hraje se na ni úplně odlišným způsobem 
než na kytaru, ale pořád je to kytara. Začal 
jsem zkoušet na Samově kytaře, která měla 
jednu prasklou strunu a byla hrozně podla-
děná, ale přišel jsem na to, že je to nástroj 
mého srdce. Tak jsem si koupil svoji první 
basu a tím to začalo.

takže jste se sešli, čtyři malí muzikanti, 
a založili si kapelu.
Sam: Já jsem chtěl mít kapelu od malička 
a často jsme se o tom s Karlem bavili. Už 
jako malý kluk jsem si hrál, že jsem velká 
hudební hvězda, a chtěl jsem se jí jednou 
stát. Když se mě ptali, čím chci být, vždycky 
jsem řekl, že chci mít kapelu.

Karel: Nejdříve jsme byli tři – já, Sam 
a brácha Mikin. Když začal Mikin hrát na 
bubny, řekli jsme si, že když máme kyta-
ru, basu a bicí, tak bychom to mohli zkusit. 
A táta nám nabídl, že bychom si v prázdné 
místnosti pod jeho lékárnou mohli udělat 
zkušebnu. Vašek se k nám přidal až později.
vašek: Viděl jsem na Instagramu, jak hra-
jou. Když jsem zjistil, že jsou z Jičína, hned 
mě napadlo, že se s nima zkusím spojit. 

PoZDNí PříCHoD Za Kilo

Jak probíhaly první zkoušky?
Karel: Nejdříve to bylo tak, že jsem se shod-
li na nějaké rockové písničce, co se nám lí-
bila, třeba od Queenů nebo AC/DC. Začínali 
jsme na Seved Nation Army. 
Sam: Vlastně ani nevím, jak dlouho nám tr-
valo, než jsme si řekli, že to zní dobře. Pak 
jsme si to poslechli a uvědomili si, že kytara 
nenahradí tu baskytaru, že to zní úplně pří-
šerně. 
Karel: Ale zažili jsme první euforii, že vůbec 
zvládneme něco společně zahrát. Na začát-
ku jsme vůbec netušili, že budeme jednou 
hrát pro lidi – my jsme se prostě přišli do 
zkušebny pobavit, protože nás těšilo něco 
dělat společně.
Sam: Byli jsme taková sranda kapela. Tři 
kluci, co si řekli, že si občas společně zahra-
jou, protože to máme rádi. Všechno se změ-
nilo, až když přišel Vašek, ten to vydupal ze 
země. Doslova nás nutil zkoušet a tím jsme 
se posunuli do úplně jiných výšin. Třeba 

v létě o prázdninách jsme zkoušeli v podsta-
tě dennodenně. V tu chvíli jsme se shodli na 
tom, že to chceme někam posunout a že by-
chom chtěli začít hrát i profesionálně.
vašek: Já jsem vždycky snil o tom, že jed-
nou budu mít kapelu a hrát velké koncer-
ty. A chtěl jsem to dokázat co nejdříve. 
Když jsem poznal kluky, řekli jsme si, že 
když nám to nepůjde, tak se sejdeme ve 
zkušebně jednou za měsíc jen tak pro ra-
dost, a naopak když to bude dobré, tak se 
do hudby opřeme a zkusíme něco dokázat. 
A najednou jsem viděl, že v kapele je poten-
ciál, že všichni máme hudební sluch a snad 
i talent. Všechny nás to začalo strašně bavit, 
tak jsem si říkal, proč to neposunout. Sam 
má pravdu, zavedl jsem přísný režim (smě-
je se). Třeba pokuty za pozdní příchody – za 
deset minut padesát korun, za půl hodiny 
kilo. Takhle jsme zbohatli sami na sobě, 
všechno jsme dávali do kapely.

a díky drilu na zkouškách jste najednou 
měli tolik písniček, že jste mohli začít 
koncertovat.
vašek: Úplně první koncert jsme zahrá-
li vloni v půlce srpna na oslavě mamky od 
Karla a od Mikina.
Maminka Janette Bojdová: Přála jsem si 
jejich vystoupení jako dárek, aby mohli uká-
zat, co natrénovali. Kluci přišli, zahráli a my 
jsme si to náramně užili. A asi i oni, protože 
celou sestavu zahráli hned dvakrát.
Kapela téměř jednohlasně: Jako překva-
pení nás čekal první honorář – volňásky 
na čeladenskou Boboffku. Tu jsme si fakt 



užili a vznikly tam i super fotky na náš 
Instagram.
vašek: Další koncert byl hned dva dny po 
narozeninách – byla to taková naše první 
šňůra (směje se). Pozvali nás na koncert na 
novojičínské náměstí, ale vůbec jsme netu-
šili, že tam bude zároveň probíhat nějaká 
politická akce, protest proti zastupitelstvu. 
To jsme se ale dozvěděli až na místě. Ale my 
jsme měli jiné starosti.
Sam: Abych to vysvětlil – hráli jsme poprvé 
v životě na aparaturu, museli připojit 
a nazvučit všechny nástroje. A zrovna jsme 
chytli nepříjemné zvukaře. Chlubili se, kolik 
mají zkušeností, a pak všechno tak vazbilo 
a pískalo, že lidi museli ohluchnout. A my 
jsme se vůbec neslyšeli, protože odposle-
chy byly o ničem.
Mikin: Chvástali se, jak to skvěle naladili, 
ale pak místo toho, aby nám pomohli a ně-
jak to během koncertu štelovali, tak odešli 
na pivko. Naštěstí pak přišli mnohem lepší 
koncerty, třeba v Sedlnicích. Tam jsem měl 
z hraní asi největší radost.
vašek: To byl lampionový průvod, akce pro 
děti. Všechno si tam dokonale sedlo – zvuk 
byl pěkný, dobře jsme se slyšeli a i lidem se 
naše hraní líbilo. A dokonce jsme si vydělali 
první opravdový honorář.

KoNCerty? to Je NeJvíC!

teď už máte za sebou šest koncertů. Co 
vás na nich nejvíce baví?
Karel: Mi se libí, když jsou někde menší děti 
a ty přijdou doprostřed a začnou tancovat. 
Třeba právě v Sedlnicích s náma tanči-
la celá tělocvična. Tam budeme letos hrát 
znovu, už se těším.
vašek: Živé hraní před lidma je nejvíc! Na 
každý koncert se už dlouho dopředu těšíme, 
pak si užíváme super atmosféru a největší 
odměna je, když lidi tleskají a líbí se jim to. 

Horší je to po koncertu – když slezu z pódia, 
tak mi deset minut píská v uších. A dalších 
deset minut se proklínám, když vidím videa, 
jak to bylo hrozné. Ale to rychle přejde, když 
za náma chodí fanoušci a plácají nás po ra-
menou…
Sam: Vždycky si říkáme, jak jsme to zahráli 
špatně, ale ohlasy jsou většinou dobré, lidi 
jsou spokojení. Většinou to cítíme už během 
koncertu, když se diváci přidají a my vidíme, 
že je feedback pozitivní. Nejlepší pocit mám 
ve chvíli, když lidi začnou zpívat s náma 
a fakt je vidět, že si to užívají. To je nepopsa-
telný zážitek.
Mikin: Já když slezu z pódia, tak jsem straš-
ně rozjetý a furt si říkám, že bych hrál ještě 
dvě hodiny.

Jak vznikl název vaší kapely?
vašek: Lidi se nás na název občas ptají 
a asi čekají nějaký ultrapříběh, ale je to 
vlastně úplně obyčejné.
Sam: Navíc každý z nás má úplně jinou verzi 
(směje se). Asi nejpravdivější je ta od Karla.
Karel: Dlouho jsme žádný název neměli. 
A když jsme se dohodli, že nějaký vymyslí-
me, tak jsme se na žádném nemohli dohod-
nout. Pořád jsme se hádali – nechtěli jsme 

nic úplně debilního nebo jednoduchého 
a zároveň jsme vymýšleli něco originální-
ho, aby si nás lidi nepletli s jinou kapelou. 
Já jsem v té době hrál na počítači hudební 
hru a nejtěžší level byla písnička Ballistic. 
Říkal jsem si – to zní dobře, má to energii… 
Navíc i český překlad je zajímavý – ballistic 
znamená balistický, ale taky neprůstřelný. 
A na tomhle názvu jsme se konečně shodli.
tatínek Karel Bojda: Když se kluci přišli ze-
ptat, co si o tom myslím, dávalo mi to smy-
sl. Olympic, Lunetic, tak proč ne Ballistic? 
Je to jednoduché, snadno zapamatovatelné 
a zároveň trochu atypické.

oD CHiNaSKi K vlaStNí tvorBě

Na koncertech hrajete převzaté písničky, 
například od Chinaski a dalších českých 
kapel, ale už máte i vlastní věci. Jak vaše 
písničky vznikají?
Sam: Když nás lidi neznají, tak převzaté věci 
musíme hrát, abychom nějak rozjeli atmo-
sféru. Ale vždycky jsme chtěli zpívat hlavně 
vlastní tvorbu a teď na tom docela pracuje-
me. Zatím hlavně já s Vaškem.
vašek: Většinou je to tak, že Sam složí text 
a já k němu dělám hudbu. Ale někdy to je 
i naopak.
Sam: Záleží, na koho zrovna přijde múza. 
vašek: Někdy je prostě den, kdy už od rána 
cítím, že něco napíšu. A najednou se něco 
stane, nechám si to projít hlavou a pak si 
sednu, vezmu do ruky kytaru a mám to na-
psané za patnáct minut. Jde to ze mě tak 
nějak zevnitř a tyhle nejrychlejší písničky 
jsou většinou ty nejlepší a nejchytlavější. Co 
se mi stává? Může to být o jakémkoliv téma-
tu, ale stejně nám z toho nakonec vyjde pís-
nička o holkách. No, většina našich písniček 
je o holkách…
Sam: Já to mám úplně stejně. Nejlepší pís-
ničky jsou ty, co napíšu rychle a hned. Když 
začnu hodně přemýšlet, tak je to na sílu. 
A to se pak pozná.
Karel: Já skládám taky, ale spíš se věnuju 
hip-hopu. Nejčastěji skládám v autobuse 
cestou do školy nebo ze školy, když se něco 
stane nebo když mám nějaký zážitek. Hned 
vezmu telefon a píšu, jak mně to skáče do 
hlavy, ale než písničku dokončím, tak mu-
sím vystupovat… Takže jsem ještě žádnou 
písničku nedodělal do konce (smích). Ale 
snad už něco dotáhnu – hodně lidí mě chvá-
lilo, že to jsou skvělé texty.

otázka na závěr: Co vaše plány do budoucna?
Karel: Chceme pořád hrát hlavně pro 
radost, aby nás to bavilo. Ale zároveň máme 



15

rozhovor

velký plán – do osmi let vyprodat O2 Arénu. 
No vlastně teď už do sedmi, protože tohle 
jsme si řekli před rokem.
vašek: Už se těším, až jednou uděláme tur-
né po celé republice, budeme vystupovat na 
velkých pódiích a lidi si budou zpívat naše 
písničky. A my se jim pak po koncertech bu-
deme podepisovat (směje se).
Sam: Možná to zní trochu jako klišé, ale my 
to nechceme dělat pro peníze, ale aby lidi 
znali naše písničky, aby věděli, kdo jsme 
a co si myslíme.
vašek: Za sedm let bude mít Mikin patnáct 
nebo šestnáct, takže to bude ideální sen 
fanynek…
Mikin: Pořád budu takový náš maskot jako 
dneska (smích).
Sam: Tu O2 Arénu jsme si fakt natloukli do 
hlavy a jsme přesvědčeni, že se to stane. 
Uděláme pro to všechno, co bude v našich 
silách.
vašek: Když budeme makat, tak se to stane.

vladislav Sobol

rybolov
Hudba a text: Vašek Pustějovský

konečně nadešla ta chvíle
že je to tady finálni rozuzlení
ušel jsem kilometry míle
nikdo nic netuší nikdo nic neví

jestli ano a nebo ne
jestli nahoru a nebo dolů
stejný konec ten nás asi nemine
bude to tragédie hlava plna mollů

Ref: my máme cíle stejný cíle
oba hlavama dolů
my mame cíle stejný cíle
přijdu si jako na rybolovu

všechny ty šťastný scénáře
byla si pro mě jako mořská panna
zapisoval jsem do snáře
teď krčím všechny stránky 
sbírám klacky pod nohama

včera bylo včera a dneska je dnes
no a co zítřek ten letí do neznáma
láska je láska a život je pes 
všechny tvoje věty Bůh s náma 

Ref: my máme cíle...

Písničku rybolov kapela před pár dny 
nahrála ve studiu a brzy ji vydá jako svůj 
první singl na youtube kanále Ballistic.

Bubeník Michal „Mikin“ Bojda (9)

Kytarista vašek Pustějovský (14) Frotman Samuel „Sam“ Bruckner (16)

Baskytarista Karel Bojda (16)
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Film

petra Špalková a jiří vyorálek loví po třech 
letech nové stíny v mlze.
natáčet budou i v Čeladné!
Česká televize začala natáčet druhou řadu seriálu Stíny v mlze režiséra radima Špačka. Seriáloví 
vyšetřovatelé Magda Malá (Petra Špalková) a Martin Černý (Jiří vyorálek) budou v premiérových 
dvanácti epizodách řešit další případy ostravského policejního oddělení vražd. Filmaři už v kulisách 
ostravy i Českého těšína natočili několik scén a teď se chystají do dalších míst regionu, mimo jiné 
i do Čeladné.

„V druhé řadě seriálu navazujeme na tu 
první s odstupem zhruba tří let, což zna-
mená i změny v životech našich hlavních 
postav. Samotné kriminální případy nabíd-
nou vhled do různých prostředí a sociál-
ních vrstev. Více než z podsvětí máme pro 
diváky spíše připraveny příběhy obyčejných 
lidí, kterým se v životě něco pokazilo, nebo 
se zkrátka ocitli ve špatný čas na špat-
ném místě. Fotogenickým a proměnlivým 
svědkem lidské malosti, závisti či cham-
tivosti bude opět ostravská aglomerace,“ 
prozrazuje kreativní producentka Kateřina 
Ondřejková.

K postavě policejní vyšetřovatelky Magdy 
Malé, která vedle odhalování pachatelů 
násilných trestných činů řeší i manželskou 
krizi, se vrací herečka Petra Špalková. 
Seriálovou dceru hraje její skutečná dcera 
Anděla Tichá. „Mám štěstí, že Andělce 
práce nejen jde, ale navíc ji i baví. Na 
natáčení se nesmírně těší a myslím, že 
jí vyhovuje to, že potkává velkou spoustu 
dospělých kámošů, což se v tom dětském 
věku tak úplně nestává. Natáčení je pro nás 
sice náročnější při organizování přesunů 
na trase Praha Ostrava a taky při dohánění 
školy. Ale zvládáme to,“ svěřuje se Petra 

Špalková a o své postavě v seriálu říká: 
„S kriminalistkou Magdou máme společný 
perfekcionismus a určitou důslednost při 
práci. To jsou naše společné rysy.“

Autorem námětu a scénáře je Zdeněk 
Zapletal a podle režiséra Radima Špačka 
se mu i tentokrát daří kombinovat skuteč-
né případy s fikcí. „Důvody ke zločinům 
jsou hodně fádní. Většinou jde o žárlivost, 
prachy, nevěru, a to by bylo pořád na jedno 
brdo. Rafinovaných zločinců moc není, 
jak víme od odborných policejních konzul-
tantů. Takže většinou jde o fikci, ale třeba 

Jiří vyorálek a Petra Špalková budou v Čeladné točit 7. díl seriálu, který bude mít název Čarovná noc. Natáčení bude probíhat od 16. do 20. 6. 
převážně v areálu lorkovy vily, ale i na železniční zastávce nebo v lese a u potoka poblíž lorkovy vily. v televizi poběží na začátku příštího roku.
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stíny v mLze

scénář: Zdeněk Zapletal // režie: radim Špaček // kamera: Martin Štěpánek // střih: olina Kaufmanová, Kateřina Krutská vrbová 
// hudba: Jakub Kudláč // dramaturgie: Kateřina ondřejková, Martin Novosad // výkonná producentka: Jarmila Hoznauerová // 
kreativní producentka: Kateřina ondřejková // hrají: Petra Špalková, Jiří vyorálek, David Švehlík, Pavla Beretová, Pavel Baťek, 
Jaroslav Plesl, anděla tichá, tomáš Mrvík, Barbora Bočková, Jana Plodková, Marek Němec, vlastina Svátková a další

jedenáctý díl je inspirovaný reálnou kauzou korupce ve fotbale,“ 
poodhaluje režisér Radim Špaček. „Druhou sérii od první odlišuje 
především to, že se těžiště zájmu přesouvá i na rodinu Magdina 
parťáka Martina Černého, a to velmi vyhroceným stylem,“ dodává.
Postavu Martina Černého, rozvedeného kriminalisty, který se do 
metropole Moravskoslezského kraje nechal přeložit, aby mohl být 
nablízku svému dospívajícímu synovi, hraje Jiří Vyorálek. „Během 
první série jsem se zdokonalil v tom, jak přežít v Ostravě. To jsme 
se naučili všichni. Ostravsko v seriálu skvěle funguje, prostředí 
severní Moravy a Slezska jednotlivé příběhy hezky podmalovává. 
Tak se těším, na jaká místa nás natáčení nových epizod zavede,“ 
přiznává herec.

První řada Stínů v mlze měla premiéru na začátku loňského 
roku, průměrně ji sledovalo více než 1,6 milionu diváků. Letos za 
ni tvůrci obdrželi nominaci na Českého lva. Natáčení druhé řady 
mají filmaři předběžně rozložené do sto třiceti pěti dnů. V progra-
mu České televize by se mohly nové díly objevit již příští rok.

red

Pro jednu z klíčových scén jednoho z dílů si tvůrci vybrali silnici vedoucí lesem nedaleko lorkovy vily (viz mapka), která bude pro účely 
natáčení uzavřena v sobotu 17. 6. pravděpodobně po celý den. Během dne se bude nad lesem a silnicí natáčet i za pomoci dronu. 

podrobnosti k uzavření silnice u Lorkovy vily

režisér seriálu radim Špaček
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na prázdniny se chystá unikátní výstava
putování za našimi světci v kunčicích pod ondřejníkem a na Čeladné
v letošním roce si připomínáme dvě významná výročí: 970 let od úmrtí sv. Prokopa a 630 let od umučení sv. Jana 
Nepomuckého. v rámci oslav uctění těchto osobností našeho národa proběhne ve farnosti a obci Kunčice pod ondřejníkem 
a Čeladná náboženský i kulturní program: mše svaté a panelová výstava z přednášky o českých patronech.

Nejvýraznějším projevem lidové zbožnosti, a to od prvních 
století křesťanského letopočtu, byly POUTĚ na místa, kde se 
zvláštním způsobem projevovala a projevuje Boží přítomnost. 
Výstava spolku Svatá Ludmila, která nese název „Putování za 
našimi světci“, má připomenout naše národní patrony 
a poutní místa, s nimiž jsou jejich životní osudy spojeny. 

Slavnostní zahájení panelové výstavy se uskuteční 2. čer-
vence 2023 v 15:00 hod. v rehabilitačním centru Čeladná. 
o týden později, 8. července, se výstava přesune na čela-
denské náměstí, kde bude k zhlédnutí do konce července, 
aby se poté vrátila do rehabilitačního centra. tam bude až 
do konce srpna.

18 PaNelů, 5 SvatýCH
Venkovní výstava „Putování za našimi světci“ představuje na 
osmnácti panelech pět významných českých patronů: 
sv. Ludmilu, sv. Václava, sv. Vojtěcha, sv. Prokopa 
i sv. Jana Nepomuckého. 

MŠe v „rUSKéM“ KoStelíKU
V Kunčicích pod Ondřejníkem je výstava navázána na výročí 
970 let od úmrtí sv. Prokopa. Mši svatou v tzv. „ruském“ kos-
telíku bude 2. července v 10:45 hod. celebrovat Mons. Mgr. 
Martin David, apoštolský administrátor Ostravsko-opavské 
diecéze. Od 15:00 hod. je naplánovano otevření výstavy 
v areálu Lara Wellness Rehabilitačního centra v Čeladné, 
kde bude také možné poslechnout si přednášku od profesora 
Jakuba Izdného na téma Počátky křesťanství.

v ČelaDNé MŠe, výStava, BeSeDa i GUlÁŠ
V Čeladné se budou oslavy věnovat sv. Janu Nepomuckému 
při příležitosti 630 let od jeho mučednické smrtí. Program 
začne 8. července v 17:00 hod. bohoslužbou ve farním kostele 
na Čeladné. V 18:00 hod. bude následovat zahájení historické 
výstavy na čeladenském náměstí s přednáškou profesora 
Jakuba Izdného, po které vedení obce zve všechny účastníky 
na guláš do zahrady hotelu YURA.

DěKUJeMe SPolKU SvatÁ lUDMila
Výstavu připravil spolek Svatá Ludmila, který vznikl v roce 
2015 s cílem propojovat svatoludmilská místa (nejen) v České 
republice a pečovat o odkaz sv. Ludmily. Po realizaci 1100. 
výročí její smrti v roce 2021 rozšířil spolek svou činnost na 
projekt poutní turistiky s názvem Putování za kořeny, jehož 
hlavní myšlenkou je propagace více či méně významných 
poutních míst v Čechách a na Moravě.

V rámci projektu „Naši světci“ se spolek věnuje připomínání 
odkazu národních patronů a historických osobností spoje-
ných s počátky naši státnosti. 
Více na www.putovanizakoreny.cz a www.nasisvetci.cz.

Miroslava Janičatová
výkonná ředitelka spolku Svatá ludmila
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Senioři

Zdravotní cvičení
skupina I  - úterý      9:00–11:00  
skupina II - čtvrtek  9:00–10:00  

Posezení v klubovně, společenské hry
úterý   15:00–17:00

Kurz angličtiny pro mírně pokročilé 
předčasné prázdniny

(ještě) jarní cesta do pstruží         
čtvrtek 1. 6., 14:15
Akce proběhla před vydáním zpravodaje.

zvědavé (nikoliv elektrické) křeslo                  
čtvrtek 8. 6., 15:00
Pátý díl seriálu, kde se ptáme na cokoliv 
zajímavých osobností z Čeladné i odjinud. 
V křesle tentokráte usedne… (to se dozvíte až 
na místě). Vstupné se nevybírá.

přijďte si pro užitečné informace           
čtvrtek 15. 6., 15:00 
Ve spolupráci s MAS Frýdlantsko-Beskydy 
se uskuteční informativní beseda s účastí 
policejní preventistky a terénní sociální 
pracovnice, kde se dozvíme mnoho užiteč-
ných informací a rad. Nenechte si ujít! Akce 
je přístupná i „mimoklubové“ veřejnosti. 
Vstupné se nevybírá.

trochu opožděná vaječina         
čtvrtek 22. 6., 15:00
Klubové posezení s konzumací dobré 
vaječiny a zábavnými vložkami. Krom dobré 
nálady nic nenosit, vše potřebné bude 
na místě. Vstupné se nevybírá.

oklikou do pařezu        
čtvrtek 29. 6., 14:30
Společná vycházka s cílem v restauraci 
U Pařezu. Půjdeme směrem k BRC a po 
„okruhu Anny Trefilové“ pak dorazíme do 
cíle. Méně zdatní dojdou přímo (cca 15:20). 
Sraz pěších ve 14:30 před DPS.
V případě nepříznivého počasí bude dle 
zájmu posezení v klubovně od 14:30.

Klubovnu naleznete v přízemí Domu 
s pečovatelskou službou u hlavního vchodu.

Petr Bernady      737 532 227    731 505 585     
petr.bernady@seznam.cz

ProGraM Na KvěteN

KvětNové  aKCe

jestliže je květen, přichází beruška     

Jarní klubová všehochuť 
Květnové klubové akce 
proběhly dle plánu, krom 
níže uvedených programů 
probíhaly další pravidelné 
akce v klubovně, tzn. zdravotní 
cvičení obou skupin, kroužek 
angličtiny a úterní karetní 
posezení. 
 
Na Borové Je KrÁSNě
Dubnový program jsme 
zakončili výletem do Malenovic, 
konkrétně na Borovou ke 
kostelu sv. Ignáce. Vychutnali 
jsme si kouzlo tohoto místa 
a okolní panoramata z krásné 
vyhlídky. Posléze jsme 
sestoupili k restauraci Pod 
Borovou, kde bylo pohodové 
odpoledne příjemně završeno. 

SPoleČNé PřivítÁNí MÁJe
Květen jsme zahájili klubovým 
posezením s mottem „máj 
je tady“, volnou zábavu jsme 
zpestřili videoprojekcí všeho 
druhu. 

Po ČaSe oPět K JaNíKovi
Také dalšímu našemu výletu 
přálo počasí, tentokráte jsme 
se vypravili do Frenštátu p. R. 
a odtud jsme pak vystoupali na 
Horečky a poseděli na terase 
hospůdky U Janíka. Stále tam 
dobře vaří a je tam milo.

oDPoleDNe S BerUŠKoU
Ve vztahu ke Dni rodiny již 
tradičně přicházejí děti z MŠ 
Čeladenská beruška se svým 
programem a s dárečky pro 
babičky a dědečky. Tentokráte 

se představily s programem 
„Včelky a čmeláci“ a opět nás 
všechny rozněžnily. Velké 
uznání a dík paní ředitelce Janě 
Bartošové a jejímu týmu.

KřeSlo oPět Bavilo
Čtvrtý díl seriálu, kde se 
ptáme na cokoliv zajímavých 
osobností z Čeladné i odjinud. 
V křesle tentokráte usedl „šéf“ 
Památníku Josefa Kaluse pan 
Milan Moravec a bylo to opět 
moc prima. 

PÁr Slov ZÁvěreM
Přeji Vám všem 
i sobě teplý 
a prosluněný 
červen 
a školákům 
a studentům 
úspěšné 
zakončení 
školního roku. 
A hlavně buďte 
zdrávi.

Petr Bernady

Úsměvné zakončení pobytu 
na zvědavém křesle

Ruce jsou připraveny k předání dárečků

Na terase U Janíka bylo příjemně

Z návštěvy Berušky
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PříPrava 
Na FiNiŠ

až do června 
procházejí škol-
ním životem 
pedagogové 
s žáky ruku 
v ruce. Společně 
pracují na úspěšném zvládnutí 
každodenních povinností. Společně 
prožívají útrapy příprav na přijímač-
ky, napětí „dostanu se – nedostanu“… 

v červnu se ale přístup k práci u žáků 
a učitelů lehce rozchází. Červen voní 
létem, prázdniny jsou za dveřmi. Žáci 
zvolňují tempo, zasněně koukají 
z oken. ví, že to mají „za pár“, no 
a devítka oprávněně (všichni se letos 
dostali na střední školy v 1. kole) 
podřimuje na vavřínech.

Učitelé naopak mobilizují veškeré 
záložní zdroje své energie a snaží se 
dovést žáky k co nejlepším koneč-
ným výsledkům i hezkým červnovým 
zážitkům. Jedním z nich budou určitě 
školní výlety ke Dni dětí. Škola při-
pravila návštěvu zajímavých míst 
s atraktivním programem, náklady 
na výlety hradí Klub rodičů a obec 
jako zřizovatel školy. o zážitcích 
z výletů se s vámi žáci podělí v dal-
ším čísle zpravodaje.

ani v posledním společném měsíci 
školního roku neochudíme žáky 
o zajímavý projekt. tentokrát by je 
měl obohatit v oblasti finanční gra-
motnosti. Žáci se v praxi seznámí 
s pojmy jako náklady, zisk, čistý zisk, 
a především si vyzkoušejí, jak těžko 
se vydělávají peníze. Jedná se 
o projekt Školní jarmark. Jaké dětem 
přinese zážitky, dojmy a překvapení 
se opět dočtete v červencovém ČZ.

 Jana Satinská

Slovo řeDitelKyvýsledky přijímacího řízení na střední školy:

deváťáci stoprocentní
Konec května je obvyklou dobou, kdy žáci usilující o studium na 
víceletých gymnáziích a středních školách již přesně ví, jestli uspěli 
a byli přijati ke studiu. Nejinak je tomu i v letošním školním roce.

Možná si někteří z vás vybaví článek z mi-
nulého čísla Čeladenského zpravodaje, kde 
sedmáci byli s průběhem „jednotné přijímací 
zkoušky“ nadmíru spokojeni, zatímco deváťáci 
netajili své zklamání a obavy o svůj další osud. 
Paradoxně se ukázalo, že realita je přesně 
opačná. Sedmáci v konečném výsledku příliš 
neuspěli (přijata jen polovina uchazečů), ale 
vycházející žáci se všichni umístili již v prvním 
kole, přestože mnozí až na základě odvolání, 
a dostali se na své preferované obory a ško-
ly. Zkusme si to tedy shrnout v následujícím 
seznamu středních oborů a škol, které se na 
několik příštích let stanou novou vzdělávací 
institucí našich žáků:

5. ročník (1 žák)
Gymnázium a Střední průmyslová škola 
elektrotechniky a informatiky (Frenštát 
pod Radhoštěm) – obor Gymnázium

7. ročník (6 žáků)
Gymnázium (Frýdlant nad Ostravicí) – obor 
Gymnázium (3x)

Gymnázium Petra Bezruče (Frýdek-
Místek) – obor Gymnázium (3x)

9. ročník (23 žáků)
Gymnázium a Střední průmyslová škola 
elektrotechniky a informatiky (Frenštát 
pod Radhoštěm) – obory Gymnázium 
a informační technologie

Gymnázium BeSKyDy MoUNtaiN 
aCaDeMy (Frýdlant nad Ostravicí) – obor 
Gymnázium (3x)

Gymnázium Cihelní (Frýdek-Místek) – obor 
Gymnázium

Hotelová škola (Frenštát pod Radhoštěm) 
obor Cestovní ruch

lékařské a přírodovědné GyMNÁZiUM 
PriGo, s. r. o. (Ostrava) – obor Gymnázium

PrimMat – Soukromá střední škola pod-
nikatelská s. r. o. (Frýdek-Místek) – obor 
ekonomika a podnikání (2x)

Soukromá střední odborná škola s. r. o. 
(Frýdek-Místek) – obor Sociální činnost a 
veřejnosprávní činnost (2x)

Střední odborná škola (Frýdek-Místek) 
– obor Mechanik opravář motorových 
vozidel, Mechanik seřizovač a opravář 
zemědělských strojů

Střední odborná škola dopravy a cestovní-
ho ruchu (Krnov) – obor Cestovní ruch

Střední pedagogická škola a Střední zdra-
votnická škola svaté anežky České (Odry) 
– obor Pedagogické lyceum

Střední škola gastronomie, oděvnic-
tví a služeb (Frýdek-Místek) – obor 
Gastronomie

Střední škola informačních technologií 
s. r. o. (Frýdek-Místek) – obor obalová 
technika

Střední škola řemesel (Frýdek- Místek) – 
obor truhlář

Střední zdravotnická škola (Frýdek-
Místek) – obor Sociální činnost (2x)

Jsme rádi, že naši žáci uspěli a pevně vě-
říme, že všichni žáci na středních školách 
uplatní znalosti a zkušenosti, které načer-
pali na naší základní škole a budou se k nám 
opakovaně a hlavně rádi vracet…  
   
    vP
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Letošní Wolfram o chlup
ve čtvrtek 18. května pořádalo Krajské vojenské velitelství ostrava v areálu Základní školy Čeladná 
oblastní kolo již šestého ročníku branně vědomostní soutěže Wolfram. Jako hostitelská škola jsme 
poskytli zázemí všem soutěžícím týmům a rovněž nezbytnou podporu formou mohutného fandění 
a povzbuzování ze strany všech našich žáků a zaměstnanců. Přes nepříliš příjemné počasí, které 
připomínalo spíš pozdní podzim, než májový lásky čas, se podařilo vytvořit nadšenou sportovní 
atmosféru a všichni závodníci urputně bojovali o cenné body.

Hod granátem, vědomostní test o operaci 
Wolfram, přechod minového pole, dráha 
bojovníka, poskytování první pomoci, 
střelba ze vzduchovky, vytrvalostní běh 
a silový trojboj, to byly letošní disciplíny, ve 
kterých si změřilo síly celkem 12 družstev 
z okolních základních škol. Nešlo jen 
o rychlost a fyzickou zdatnost, ale i o přes-
nost a znalosti, takže soutěžní kolektivy 
musely prokázat všechny tyto  všestranné 
dovednosti, chtěly-li se dobře umístit. 
Jako vždy byly připraveny i expozice pro 
ostatní přihlížející, prezentace starších 
a současných používaných střelných 
zbraní a velkému zájmu se těšila laserová 
střelnice, o jejíž provoz nás v loňském roce 
připravila bouřka a následně vyhozený 
jistič, který se nepovedlo rychle opravit.

vítěZ? ZŠ ZÁHUNí Z FreNŠtÁtU
Nikdo se nedal odradit nepříjemným 
vlhkým chladným počasím a v  silné kon-
kurenci jsme udrželi laťku hodně vysoko. 
Nepodařilo se nám sice zopakovat úspěch 
z minula, kdy naši žáci postoupili do kraj-
ského kola na Libavé, ale skončili jsme na 
hezkém čtvrtém místě, jen malý chloupek 
od dalšího postupu. Tak tedy sláva vítězům, 
tentokrát ze ZŠ Záhuní z Frenštátu 
pod Radhoštěm, čest všem účastníkům 
a hodně velké díky vojákům z KVV Ostrava 
za skvělou organizaci.

ÚloHa arMÁDy oPět roSte
Ne všechny školy a stejně tak občané se 
k branným soutěžím a aktivitám stavějí 
vždy pozitivně. Ještě loni by se zdálo roz-
víjení některých dovedností, jako je třeba 
střelba, sporné a zbytečné. Svět se ale 
hodně rychle změnil a najednou je úloha 
armády po mnoha letech bezstarostného 

míru znovu v popředí zájmu. Ať chceme 
nebo nechceme, žijeme ve světě, kde zlo 
není a dlouho nebude vymýceno, a kdo chce 
mír, musí se umět bránit.

jk

Holky a kluci z osmičky se dokázali poprat s nástrahami soutěže Wolfram 2023. tady je máte v plné parádě.

Ještě že před týdnem byla pouť, alespoň jsme měli natrénováno
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Mája a Kačka ví, že se rozcvička nesmí ošidit elenka už má překážkovou dráhu za sebou

Součástí závodu byla i zdravověda vojáci v plné parádě

Nechyběl hod granátem na cíl Přechod minového pole jsme zvládli v rekordním čase

Museli jsme běžet jako jeden tým, v cíli se počítal čas posledního vytrvalostní běh dal všem opravdu zabrat
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24. ročník mcdonald’s  cupu:

k fotbalové senzaci chyběl jediný gól
 
ve středu 26. 4. po dlouhé covidové pauze naklusalo 11 fotbalistů na frýdlantské fotbalové hřiště, 
aby si poměřili své síly s dalšími sedmi skupinami mladých zdatných sportovců. 

Všichni (včetně trenérů) brali toto zápolení 
naprosto vážně. Sami mladí sportovci po 
příjezdu a registraci začali – jako profíci – 
s rozcvičováním, přihrávkami, bez hádání 
si zvolili kapitány a podle toho i rozdělení 
do skupin. Pak dle výsledku rozlosování 
nastupovali k zápasům.

My, čeladenští bojovníci, jsme se po 
jedné prohře a dvou výhrách dostali až do 
finále. Zde do posledních vteřin borci bojo-
vali nerozhodně 3:3, a pak se to stalo: 
v posledních pár vteřinách jsme ho nafa-
sovali vedle levé tyče... goool... achjo. Byl 
nechytatelný, a bylo vymalováno.

Skončili jsme na krásném druhém místě, 
což byl pro nás opravdu veliký úspěch. 
Všem borcům, kteří reprezentovali naši 
školu a čeladenský fotbal, gratulujeme, já 
ještě děkuji za disciplinovanost, fair play 
hru a pořadatelům za rychlý, svižný průběh 
i dobrou organizaci celého dopoledne. 

Hor.

s ovečkou po beskydech – to nejlepší za devět let
v dubnu a květnu probíhala v Památníku Josefa Kaluse výstava ukázek výtvarných prací ze soutěže o pohár 
Čeladenské ovečky. Slavnostního zahájení výstavy se zúčastnili žáci páté a šesté třídy ZŠ Čeladná. Na akci zazpíval 
i školní sbor, respektive jeho část, neboť jsme byli limitováni počtem míst v autobusu. 

Jelikož byly všechny ročníky soutěže motivovány tématy k pozná-
vání našich krásných Beskyd, byl výběr alespoň jedné písně jasný. 
Po úvodním slovu paní ředitelky se místností začaly rozléhat první 
tóny notoricky známé lidovky Beskyde, Beskyde. 

A pak už jsme se vrhli na samotnou prohlídku výtvarných děl žáků 
ze širokého okolí, kteří se úspěšně zúčastnili minulých ročníků. 

Jako bonus jsme mohli obdivovat řezbářská díla Jana Satiny 
a rukodělné výrobky jeho dcery Heleny. Krátkou reportáž z této 
akce můžete shlédnout na TV Polar.

l. Kovář

Fotbalisté přivezli na Čelanou stříbrné medaile, ke zlatu chyběl jen kousek

obrázky získaly ve sklepní galerii originální atmosféru

v Památníku Josefa Kaluse jsme vystavili to nejlepší ze soutěže 
o pohár čeladesnké ovečky. Páťáci a šesťáci byli u toho.
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anketa v i. třídě: 
jak jsem zvládl/a první třídu aneb mám to za sebou!
Našim nejmenším jsme položili 
tři otázky: 

1. v čem se ti nejvíce dařilo?  
2. Co pro tebe bylo nejtěžší?  
3. Co nového ses naučil?

adam:
1. v matematice
2. diktáty
3. kotouly vpřed

Sebastian:
1. v matematice 
2. všechno ve slabikáři
3. číst

Dominik:
1. čtení ve slabikáři
2. kotoul dozadu, psaní 
v písance, 3. ď, ť, ň

Kateřina: 
1. malování v družině, v čes-

kém jazyku, 2. matematika, 

3. počítat těžké příklady

valerie:
1. v matematice, 2. angličtina, 

seznámení s novými spolužá-

ky, 3. číslice v angličtině

Marek:
1. v matematice
2. slabikář, 3. číst, psát 
správně písmena

Nikol:
1. ve čtení, v matematice
2. výtvarka, diktáty
3. psát

Daniel:
1. v tělocviku
2. psát v písance
3. číst, mláďata v prvouce

Jonáš: 1. vyrábění ve školní 

družině, v  pracovních činnos-

tech, 2. matematika příklady, 

3. sedy, lehy v tělocviku, ď, ť, ň

Nella:
1. ve čtení, 2. počítání 
v matematice, 3. nemluvit 
ve vyučování, být potichu

vilém:
1. v  matematice
2. diktáty v češtině
3. psát, číst

ema:
1. v tělocviku běh, v písan-
ce, 2. angličtina
3. číst

Klára:
1. ve čtení
2. v tělocviku kotoul vzad
3. číst

Matyáš:
1. v matematice, v písance
2. prvouka, 3. výrobky ve 
VV, nové techniky

ellie:
1. v matematice
2. čtení
3. psát

Sebastian:
1. ve VV a TV
2. čtení, počítání příkladů
3. psát

tomáš:
1. v češtině, matematice, 
TV, prvouce, 2. angličtina
3. písmena

Nora:
1. v matematice
2. angličtina, 3. psát psa-
cím písmem 

oliver: 1. v matematice, češti-

ně, prvouce, tělocviku, angličti-

ně, hudebce, 2. diktáty, 3. psát, 

kotoul dozadu, pomáhat radou 

spolužákům

Matyas: 
1. ve všem, 2. výtvarka, 
stříhání nůžkami
3. počítat, písmena, cvičit 

Jakub:
1. psaní v písance, čtení
2. matematika, přepisy 
slov v ČJ, 3. malovat

Kateřina:
1. dost věcí
2. poznat celou třídu 
3. čtení, psaní, počítání 

Christian: 1. ve výtvarce, 

písance, slabikáři, matematice, 

2. zvyknout si na hluk, křik 

o přestávce, 3. písmena, pozná-

vat zvířátka, mluvit anglicky
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Napsala umělá inteligence

Část první: 3d tisk pro děti – nový 
způsob kreativity a vzdělávání

3D tisk se stal revoluční technologií, 
která otevírá dveře k novým možnostem 
ve světě designu, výroby a vzdělávání. 
Ať už jde o jednoduché hračky, vzdělá-
vací pomůcky nebo dokonce prototypy 
budoucích vynálezů, 3D tisk umožňuje 
dětem přeměnit své nápady v reálné ob-
jekty. V této části se podíváme na výhody 
3D tisku pro děti a jak se stává stále více 
přístupným i pro domácí použití.

1. Kreativita a design: Jednou z hlavních 
výhod 3D tisku pro děti je podpora jejich 
kreativity. Děti mohou navrhovat vlastní 
objekty pomocí specializovaného soft-
waru nebo dokonce vytvořit 3D modely 
svých nápadů ručně. Tímto způsobem 
se učí přemýšlet ve 3D prostoru 
a zkoumat, jak jejich nápady mohou být 
realizovány.
2. Vzdělávání a STEM dovednosti: 3D 
tisk je skvělým nástrojem pro rozvoj 
vzdělávacích dovedností a podporu 
STEM vzdělávání (věda, technologie, 
inženýrství a matematika). Děti se učí 
principy geometrie, měření, konstrukce 
a technického myšlení. Tímto způsobem 
se zapojují do praktického učení, které 
je zábavné a interaktivní.
3. Proces učení se chybám: 3D tisk 
umožňuje dětem experimentovat a učit 
se z vlastních chyb. Při navrhování 
a tisku objektů mohou narazit na různé 
problémy, které je nutí přehodnotit své 
přístupy a hledat řešení. Tento proces 
učení se chybami je důležitým aspektem 
při rozvoji analytických dovedností.
4. Praktické aplikace: 3D tisk není 
jenom o zábavě a vzdělávání, má také 
praktické aplikace v reálném světě. Děti 
mohou vytvářet vlastní hračky, modely, 
náhradní díly nebo dokonce pomocí 3D 
tisku realizovat své vynálezy.
5. Dostupnost pro domácí použití: Dříve 
byl 3D tisk převážně dostupný jen ve 
specializovaných laboratořích nebo 
průmyslových firmách. S rostoucím 
zájmem o tuto technologii se ale na trhu 
objevují stále dostupnější a uživatelsky 
přívětivější 3D tiskárny pro domácí pou-
žití. To umožňuje dětem experimentovat 
s 3D tiskem přímo ve svém vlastním 
prostředí.

Páťáci se nových technologií nebojí

Napsala zástupkyně ředitelky

Část druhá: Zdají se vám předchozí řádky 
příliš strojené? To bude tím, že je vygene-
rovala AI. Tou se budeme v kroužku zabý-
vat až v úplném závěru školního roku. 

A proč jsem jí zadala vytvoření článku 
právě o 3D tisku pro děti? Protože tvoření 
modelů pro 3D tiskárnu bylo hlavní náplní 
počítačového kroužku, do kterého v tomto 
pololetí chodí osm žáků pátých tříd. Je 
potřeba pochválit všech „osm statečných“ 
za jejich nápady a odvahu, s jakou se pou-
štěli do neprobádaných vod 3D tisku. 

Když se školní rok přehoupnul do druhé po-
loviny, byli už všichni dostatečně zdatní, aby 
si sami vyrobili nebo stáhli model výrobku 
a zadali jej k tisku. Tiskárnu nyní mají pří-
stupnou na chodbě před knihovnou, mohou 
si do ní bez mé pomoci zadávat tiskové 
úlohy a těšit se z hotových výrobků.

Náplní našich hodin se od března stalo 
programování se stavebnicemi LEGO 
Spike. Lego zná každý, ale ty naše umí 
ještě něco navíc – umí rozpohybovat 
stavbu z kostiček. Autíčko se rozjede 
a zastaví, kolotoč se roztočí a začne hrát, 
robotická kočka začne mluvit… Rozjedou 
se v pravou chvíli a zastaví třeba na 
tlesknutí. 

Jak je vidět z odpovědí žáků (viz níže), 
programování je baví. Se stavebnicí Spike 
se setkají i na druhém stupni v hodinách 
informatiky, protože téma programování 
je zahrnuto do nového ŠVP pro informati-
ku a prolíná se všemi ročníky. Stavebnice 
Lego tak hezky spojí staré a známé způ-
soby stavění s novým a neozkoušeným – 
programováním.

A co z kroužku se nejvíce líbilo samotným 
žákům? 
•	 Programování 3D tiskárny,
•	 programování z Lega,
•	 klíčenka, kterou jsem si vytisknul,
•	 kolotoč z Lega,
•	 stavění z Lega,
•	 programování robotické koule,
•	 nastavování 3D tiskárny,
•	 roboti z Lega.

Barbora Dudková

osm statečných v počítačovém kroužku
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když se řekne mappa
ve středu 10. května se žáci 8. a 9. třídy zúčastnili programu uspořádaného Městským ateliérem prostorového 
plánování a architektury města ostravy. Cílem bylo přiblížit starším žákům základní školy témata, která souvisí 
s plánováním a výstavbou budov, ale i související infrastruktury, jako jsou různé služby, obchody, parkoviště i samotné 
uspořádání ulic a podobných, s výstavbou a bydlením souvisejících věcí.

Program proběhl v Ostravě, kam jsme se 
museli sami dopravit, a hned jsme se pře-
svědčili o kvalitě naší dopravní infastruktu-
ry. České dráhy opět nezklamaly a obdařily 
nás výlukou. Po krátké projížďce vlakem 
do Frýdlantu nad Ostravicí jsme překlusali 
do autobusů, abychom to po líné vyhlídkové 
jízdě okrskami vyměnili ve Frýdku zase za 
vagón. V nepřehledném chumlu horečnatě 
přebíhajících  cestujících jsme neustále 
přepočítávali svěřené „ovečky“, aby se 
některá nezaběhla a neodcestovala na 
opačný konec republiky.

V samotném pracovišti ateliéru na ulici 
Nádražní, kam jsme po pěší poslední míli 
zdárně dorazili, jsme pak byli rozděleni 
do dvou proudů, kde jeden byl prováděn 
po okolí centra města, druhý absolvoval 
„cvičení“, které spočívalo v návrhu vyba-
venosti městské ulice. Prohlídka města 
byla zajímavá. Je s podivem, kolik hezkých 
objektů, ale i nevyužitého prostoru se 
v samotném centru Ostravy nachází. Byli 
jsme upozorňování na nedostatky a pro-
blémy a na některé z nich motivovaní žáci 
postupně přicházeli i sami.

Skupiny se v půlce dopoledne vystřídaly 
a proběhla druhá aktivita, návrh optimál-
ního uspořádání ulice, aby co nejlépe vy-
hovovala požadavkům a představám všech 
uživatelů, chodcům, řidičům i cyklistům. 
Žáky to docela zaujalo, nápady se hrnuly 
a den rychle utekl.

Díky rannímu opožděnému začátku jsme 
museli zpátky na vlakový spoj hodně spě-
chat a ostrým tempem jsme rázovali ulicí 
Stodolní. Tak jsme si ani nestihli prohléd-
nout herní automaty a prodejní stánky 
s kratomem a HHC, kterých je tam plno.

Cesta zpět do školy proběhla obdobně 
jako ráno, s rozdílem, že odpoledne už se 
vracelo více lidí a zejména v namačkaných 
výlukových autobusech někteří stáli na jed-
né noze, často ne na své. Přesto jsme dojeli 
v plném počtu a ve zdraví a plni dojmů, 
nabiti teorií i praktickými poznatky 
a s vědomím, že stále je co plánovat 
a zejména zlepšovat, aby se nám lépe 
bydlelo, parkovalo, nakupovalo, odpočívalo 
i cestovalo.

Jiří Kapsa

Pracoviště MaPP na Nádražní ulici

v plném soustředění při návrhu

ostrava je prostornější, než se zdá
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Školní poradenSké pracoviŠtě

aplikace rodičovské kontroly
Během uplynulého školního roku proběhlo v rámci prevence rizikových forem chování nespočet tematických besed.  
vztahy ve třídě, respekt, bezpečí, šikana, Než užiješ alkohol, užij svůj mozek, tvoje cesta on-line prostorem a další. 
toto je jen malý výčet témat, se kterými se žáci během letošního školního roku seznamovali. 

S blížícími se prázdninami však hrozí riziko, 
že děti budou trávit spoustu volného času 
na mobilních sítích a na počítači namísto 
toho, aby vyběhly ven za kamarády (bez 
mobilu). K tomu, abychom uhlídali děti 
online, nám mohou posloužit Aplikace 
rodičovské kontroly. Tyto operační systémy 
mohou rodičům pomoci omezit nevhodný 
obsah nebo regulovat čas strávený u obra-
zovky. Základní myšlenkou těchto aplikací 
je dohlížet na děti, když jsou online. Chránit 
je především před násilným nebo jinak 
nevhodným obsahem a bránit  je před tím, 
aby si na obrazovkách vypěstovaly 
závislost.

Tyto aplikace najdete v operačních 
systémech, vyhledávačích, internetových 
prohlížečích nebo jako samostatné progra-
my. Mohou být dokonce součástí vašeho 
routeru a herních konzolí.

WiNDoWS 
Pokud používáte počítač s operačním 
systémem Windows, nabízí se možnost
využívat Family Safety. V rámci této 
aplikace vytvoříte svůj rodičovský účet 
a pak účty všech dětí. Přes své účty se pak 
budou děti přihlašovat při zapnutí počítače. 
Nástroj umožní nastavit filtr obsahu, dobu 

strávenou u obrazovky, nastavit, jaké hry 
a aplikace může stahovat, sledovat online 
aktivity dětí. Jako rodič si můžete stáhnout 
i aplikaci do telefonu a ovládat nastavení 
na dálku.

aPPle
Operační systém Apple umožňuje omezit 
pro webový obsah, nákupy, aplikace a další 
položky a omezit čas strávený u obrazov-
ky pro vás i pro dítě. Aplikace se jmenuje 
Rodinné sdílení. Dětem do 15 let musí 
Apple ID, neboli uživatelský účet vytvořit 
rodič a nastavení Rodina pak propojit. 
V nastavení můžete také zakázat například 
změnu hesel nebo nastavit pravidla pro 
hraní her.

FaMily liNK
Nejznámější rodičovská kontrola na Google 
a v Androidu je Family Link. Tato aplikace 
umožní sledovat a limitovat čas u obra-
zovky, omezit nevhodný obsah, omezit 
stahování aplikací do telefonu, možnosti 
přihlašování a podobně. Díky nástroji lze 
také zjistit polohu zařízení dítěte.

tiKtoK 
Také na sociální síti TikTok si můžete 
nastavit Rodinné párování. Pokud jej chcete 

používat, musíte sami mít účet, dítě vás 
odsouhlasí jako rodiče a následně můžete 
nastavit limit pro čas u obrazovky, nastavit 
„Omezený režim“ (dětem se pak nezobrazí 
nevhodná videa), můžete také zakázat dítěti 
příjem přímých zpráv.

SNaPCHat
Pro rodičovskou kontrolu na Snapchatu si 
rodič musí vytvořit vlastní účet a následně 
požádat o spárování s účtem potomka. Dítě 
opět musí rodičovskou kontrolu schválit. 
Následně uvidíte, s kým si za poslední 
týden dítě psalo, můžete nahlédnout do 
seznamu přátel a případně nahlásit pode-
zřelé kontakty.

FaCeBooK a iNStaGraM
U aplikace rodičovská kontrola na 
Facebooku a Instagramu je doporučeno 
u obou těchto sítí  účty nastavit jako 
soukromé a co nejpečlivěji omezit, kdo 
vás může označit, používat a sdílet vaše 
fotky či videa nebo komentovat. To vše 
najdete v nastavení soukromí ve svém 
účtu. Facebook nástroj pro rodiče nena-
bízí, ostatně tato síť není mezi dnešními 
dětmi až tolik populární. Instagram nabízí 
rodičům funkci Dohled. Teenager musí 
dohled nejprve povolit. Následně má rodič 
možnost vidět, jaké účty potomek sleduje, 
a hlídat čas strávený u aplikace. 

Zmíněné nástroje jsou stále jen programy, 
které nedokáží zachytit všechno a v někte-
rých případech je mohou děti vypnout nebo 
zkusit obejít. Existuje i lepší cesta. Nejlépe 
se totiž dokáže dítě chránit samo, s vámi 
jako mentorem.

Klíčové je, aby rodiče věděli, jaké zájmy 
jejich děti online mají. Zajímejme se o to, co 
a proč je pro děti zajímavé. Mluvme s nimi 
o tom, proč není vhodné vše sdílet a jak se 
pohybovat online bezpečněji.

Tak hurá na prázdniny k vodě, do lesa nebo 
na hory a ideálně bez mobilů.

Zdroj: dvojklik.cz
  MM
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nejsme žádní saláti!
Hodina slohu nebývá vždy pro žáky atraktivní. Souvislé květnaté písemné popisování, sdělování a vyprávění se netěší 
velké oblibě. v posledním slohu se páťáci museli poprat s popisem pracovního postupu. Šlo o jídlo, tak to šlo. vzorky 
svého domácího kuchtění si žáci donesli druhý den do školy  na svačinku. Někteří projevili zájem se s vámi o svůj 
vyzkoušený recept podělit. 

můj Fresh saLát
Nakrájel jsem si jablko, do misky přidal na 
kousky nakrájenou čtvrtku hrušky, kiwi, 
tři jahody a zhruba kávovou lžičku cukru. 
Vyzkoušejte a budete celý den fresh!   

Jirka Priesol

zeLeninový saLát dLe eLiŠky aneb 
jak jsem postUpovaLa
1. Omyla jsem zeleninu v teplé vodě.
2. Nakrájela jsem ji na kousky.
3. Dala jsem kousky zeleniny do 
mísy a zamíchala.
4. Poté jsem salát okořenila a osolila 
bylinkovým kořením.
5. Dala jsem salát vychladit/od-
počinout do lednice a servírovat budu s 
opečeným toustem.

eliška ostarková

miin zeLeninový saLát
•	 Na	kostičky	nakrájíme	okurek.
•	 Rajčata	nakrájíme	na	půlměsíčky.
•	 Přidáme	nadrobno	nakrájenou	
cibuli.
•	 Omyjeme	a	natrháme	ledový	
salát, popřípadě přidáme i nakrájenou 
ředkvičku.
•	 Vše	zamícháme,	osolíme,	ope-
příme, zakápneme trochou olivového oleje      
a balsamica.
•	 Podáváme	např.	s	celozrnným	
pečivem.   

Mia veličková

příprava ovocného saLátU
Nachystejte si ovoce, ze kterého si chcete 
udělat salát. Já jsem si vybrala hroznové 
víno, jablko, banán a pomeranč. Ovoce 
jsem umyla a potom nakrájela na malé 
kousky. Všechno jsem zamíchala v míse 
a bylo to hotovo.  

N. B. Dluhá

vikyin saLátek pLný zdraví
Nejprve umyjeme ovoce – jablko, hrušku, 
třešně, borůvky, broskev.  Všechno ovoce, 
kromě borůvek, nakrájíme na kostičky 
a dáme do mísy. Zakápneme citrónovou 
šťávou a přidáme směs oříšků, které 
máme rádi. Já mám ráda kešu, lískový oří-
šek, mandle, para ořechy i vlašské ořechy. 
Můžeme dát vychladit.  Dobrou chuť!

viktoria vašková

samova vitamínová bomba
Potřebujeme: 2 jablka, 1 banán, 1 man-
darinku, půl krabičky malin, 1 krabičku 
borůvek, 1 malý ananas, čtvrt melounu, půl 
krabičky jahod, bílý jogurt, špetku skořice 
a moučkový cukr.
Jak na to: Jablka, mandarinky a banán si 
oloupeme a nakrájíme na malé kousky, 
které vysypeme do velké salátové mísy. 
Celý ananas si očistíme a nakrájíme taky 
na malé kostičky a přidáme do mísy. 
Jahody, maliny a borůvky očistíme a umyje-
me a společně s melounem nakrájeným na 
kostky přidáme k ostatnímu ovoci v míse. 
Přidáme jeden velký bílý jogurt. Nakonec 
vše ochutíme skořicí a moučkovým cuk-
rem. Všechno opatrně zamícháme.

Sam Serafín

jak připravit ovocný saLát 
podLe mě
Jako první umyjeme a oškrábeme jablko, 
oloupeme banán a nakrájíme ho na koleč-
ka. Nakrájený banán s jablkem promíchá-
me s citrónovou šťávou. Poté oloupeme 
mandarinku. Vypeckujeme meloun 
a nakrájíme ho na kostičky. Všechno ovoce 
dáme do mísy. Salát dochutíme špetkou 
cukru. Na chvíli ho dáme do lednice. 
Vytáhneme – a máme hotovo. Dobrou chuť!

Nela Stromšíková

Zkoordinovala a ochutnala
Jana Satinská
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květen v květince plný zážitků
exKUrZe v MarleNCe
V květnu jsme měli mnoho zážitků. Jedním 
z nich byla návštěva Marlenky. Děti nasedly 
na autobus a hurá, jedeme! Dojeli jsme na 
místo a tam nás čekalo úžasné občerstve-
ní. Všechny děti dostaly z každého druhu 
Marlenky kousek a začalo ochutnávání. 
Samozřejmě, že tolik sladkého nešlo sníst, 
a tak jsme si to zabalili do krabičky. Děti 
tak mohly dát ochutnat i svým rodičům 
doma. Poté je čekal připravený příběh, jak 
Marlenka vznikla a jak je na tom dnes. No 
a když dokoukaly příběh, tak se šlo na 
exkurzi do výrobny. Viděli jsme, jak se 
Marlenka vyrábí, kolik zaměstnanců na 
tomto výrobku pracuje, jaké stroje zde mají. 
Děti byly z této exkurze nadšené.

Na FarMě
Dalším zážitkem byl výlet na místní farmu 
k paní Chromčákové. Vyšlo nám nádherné 

slunečné počasí a tak jsme vyrazili. Krásně 
jsme se prošli a zároveň jsme viděli spous-
tu zvířátek. Děti si mohly pohladit králíčky, 
pan Chromčák nám ukázal malého býčka. 
Viděli jsme prasátka v chlívku a krmili jsme 
ovečky. Děti byly na farmě rády a vše si 
krásně prožily. Manželům Chromčákovým 
velmi děkujeme, že nám umožnili si jejich 
farmu prohlédnout. 

BeSíDKa Pro MaMiNKy
Celý květen jsme nacvičovali na besídku 
pro naše maminky, ale i tatínky, dědeč-
ky a babičky. Děti opravdu velmi poctivě 
pracovaly, protože chtěly podat co nejlepší 
výkon. A myslím, že se jim to velmi povedlo. 
Besídka byla v duchu malých broučků. Na 
závěr všechny děti předaly svým mamin-
kám krásné dárečky, které samy vyráběly. 
Celý týden jsme si o maminkách povídali 
a tvořili krásné výrobky. Kreslili jsme por-

trét maminky, procvi-
čovali grafomotoriku 
a zpívali maminkám.

PoliCie Čr
Poslední akcí v květnu byla návštěva 
Policie ČR v naší školce. Policisté si pro 
děti připravili přednášku o tom, k čemu 
nám policie slouží a jaké vybavení používá. 
Dokonce si mohli vyzkoušet balistickou 
vestu a helmu, kterou policisté používají při 
zásazích. My učitelky jsme si mohly zkusit 
vestu neprůstřelnou, která váží kolem cca 
20 kg. To byla teda tíha. Velký obdiv, že se 
v tom policisté dokáží pohybovat. Nakonec 
se všechny děti podívaly do policejního auta 
a pak už se s námi milá návštěva rozloučila 
houkáním sirén. Bylo to super a těšíme 
se zase někdy příště. V červnu nás čekají 
výlety a už se na ně všichni moc těšíme.

aneta Profotová, třída Květinka

Damiánek s timinkou krmí na farmě ovečky

Jeronýmek pozoruje kačenky na statku
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adélka a eliška si v Marlence pochutnávají na Marlence... ...a nejen holky, sladkou exkurzi si užila celá třída

adélka ze přeje své mamince na besídce
Broučci v čele s beruškou terezkou čekají na 
vystoupeníviktorka předává mamince dáreček

Naši malí broučci z Květinky na besídce pro maminky a tak krásně se naši malincí podporují: Šimonek, timinka a terezka

andrejka bude možná policistkou Květinka s policistyondrášek si zkouší balistickou vestu a helmu
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plavu si ani nevím jak...
většina dětí z oddělení Žabiček se do konce školního roku účastní předplaveckého kurzu. Děti si 
vodu v bazénu hotelu yUra hezky užívají a pod vedením zkušených instruktorek plavání dělají 
opravdu pokroky. Mohou využít spoustu pomůcek, které jim v nácviku pomáhají.

Sice málo, ale přece jen se na nás usmálo 
sluníčko. Děti si mohly užívat teplé jarní dny 
na zahradě a konečně stavět z písku. Kluci 
nelenili a postavili celé město. Holčičkám 
se líbily věnečky z pampelišek a sedmikrá-
sek, ale pletení zůstalo na paní učitelce. 
Na velkých podložkách se taky stavělo 
a přibyl nám i stolní fotbal a házení míčků 
na plechovky, byla to fakt zábava.

SNaHa Dětí a ÚSMěvy MaMiNeK
Druhou květnovou neděli si všichni při-
pomínáme svátek maminek. Ve školce 
připravujeme pro maminky nejen pásmo 
básniček, písniček a tanečků, ale děti také 
vyráběly přáníčka a dárečky. Účast na naší 
besídce byla opravdu hojná a naši malí 
kamarádi ukázali, co umí. Bylo samozřej-
mě poznat, že se blíží konec školního roku 
a únava byla vidět na všech. Úsměvy na 
tvářích maminek byly tou největší odměnou 
za vynaložené úsilí.

PoliCie v aKCi
A přišly na řadu naše záchranné složky. 
Povídáme si o povoláních lidí a musíte 
uznat, že hasič nebo policista patří mezi ty 
velmi atraktivní. Nejdříve to byla návště-
va policie. Na zahradě školky se jednoho 
dne objevilo policejní auto a jeden člen 
zásahové jednotky a policista ze stanice 
ve Frýdlantu. Jejich povídání bylo zajímavé 
nejen pro děti, ale také pro paní učitelky. 
Dozvěděli jsme se spoustu informací o prá-

ci policisty, viděli jsme rozdíly ve výzbroji 
a možnostech jejich zásahů. Děti kladly 
mnoho zvídavých otázek, policisté jim na ně 
rádi odpovídali a těšil je jejich zájem.

PoDěKovÁNí HaSiČůM
Hasiči Čeladná, takový byl nápis na velkém 
bílo červeném autě dobrovolného hasič-
ského sboru v Čeladné. Dva jeho členové 
nám všem poutavě vyprávěli o své práci 
a my jsme uznali, že není vůbec jednodu-
chá. Vždyť hasič musí být nejen fyzicky 
zdatný, ale je také napůl zdravotník. A děti 
se opět ptaly a ptaly.

Všichni jsme si uvědomili, jak náročné je 
toto povolání a při jakých situacích musí 

tito záchranáři zasahovat. Děti si mohly 
vyzkoušet, jaké to je držet hasičskou hadici, 
když z ní proudem tryská voda. Síla je 
určitě zapotřebí. Chtěli bychom poděkovat 
nejen těm, kteří přišli na besedu s dětmi, 
ale všem, kteří denně nasazují své životy, 
abychom se my všichni ostatní mohli cítit 
bezpečně.

Pomalými krůčky se blíží konec školního 
roku. Ale nepředbíhejme. Čekají nás zají-
mavé akce a slunečné dny, kterých snad 
už bude více, budeme využívat k pobytu 
v přírodě. Vždyť za celý školní rok děti 
odvedly kus dobře vykonané práce.
                                                                                      

ivana Chýlková, třída Žabička

Setkání s čeladenským hasičským sborem bylo mokré, ale hodně zajímavé

Naši malí plavci udělali během lekcí v bazénu hotelu yUra velké pokroky
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Kluci stavbaři i kluci mají rádi květiny...

terezka, Martin, David, tomík a Klárka zkoušejí policejní výstroj

Žabičky s policisty Zdá se, že Štěpán má pro hašení talent
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odkud se bere ve školce pitná voda?
letos jsme se ve školce v rámci programu ekoškola zabývali tématem voda. 
Zjišťovali jsme, jak vodou šetříme, jestli zachytáváme a využíváme dešťovou 
vodu nebo odkud a jak se vlastně voda do školky dostane. 

Zjistili jsme, že na poslední otázku úplně 
neznáme odpověď a že nás to hodně zají-
má. A tak jsme se rozhodli to zjistit. 

Z PřeHraDy aŽ Do ŠKolKy
Nejlepší způsob, jak to dětem přiblížit, je 
jim to prostě ukázat. A tak jsme naplánovali 
výlet na přehradu Šance, s čímž nám velmi 
pomohla jedna z maminek, členka Ekotýmu 
paní Beňová, za což jí velmi děkujeme. Paní 
Beňová také připravila den před výletem 
dětem zajímavou přednášku a vysvětlení, 
jak to celé vlastně funguje, kudy musí voda 
projít a co se s ní děje, než se dostane až 
k nám do školky – do našich hrníčků. 

a Co ryBy?
Ač úplně nevyšlo počasí, výlet se velmi 
vydařil, prošli jsme se po hrázi, zahráli si 
tematické hry, dozvěděli jsme se a hlav-
ně viděli spoustu věcí. Vyslechli si také 
zajímavé informace od jednoho z našich 
tatínků, pana Magnuska, který pro Povodí 
Odry pracuje. Navštívili jsme nové infor-
mační centrum, kde jsme se např. podívali, 
jaké ryby v přehradě žijí, a zkusili si kvíz, ve 
kterém jsme byli úspěšní. 

Takže teď už víme, co jsme chtěli vědět, 
a také víme, proč je voda tak důležitá a je 
třeba s ní šetřit.

eva Wojnarová

Kolik vody se asi dostane až do školky?

Dozvěděli jsme se i to, k čemu je lodička na přehradě

výlet na přehradu Šance se nám opravdu vydařil
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zahradní slavnost na téma voda byla docela tematická

Jako každý rok jsme uspořádali tradiční akci propojenou s ekoškolou na téma voda. Sice nám moc 
nepřálo počasí, ale alespoň to bylo tematické, a když je dobrá nálada, tak nevadí ani sychravé 
počasí. 

Děti společně s rodiči plnili na stanovištích úkoly spojené s vodou 
a za splnění čekala na děti odměna. Zkrátka nepřišli ani rodiče, 
kteří si mohli dát výbornou kávu nebo něco dobrého k snědku. 

Děti z Ekotýmu Sovičky byly připraveny osvětlit všem, které to zají-

malo, co vše tento rok stihly. Formou zábavného kvízu jsme zjistili 
zajímavé informace o vodě. I přes nepříznivé počasí nechybělo ani 
posezení u táboráku. Jsme rádi, že se nám opět vydařilo opravdu 
příjemné odpoledne s rodiči a dětmi.

eva Wojnarová

Děti z ekotýmu Sovičky napovídají rodičům u kvízu

Příjemné posezení u táborákuJulinka a Nellinka plní úkol s vodními kytičkami
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besídka nejen pro rodiče
v Čeladenské berušce jsme oslavili Den rodiny besídkou pro rodiče. Děti si pro rodiče připravily 
jarní písně doprovázené tancem, básničkou a nechyběl ani vlastnoručně vyrobený dárek, kterým byl 
sádrový odlitek jejich ruky v rámečku. 

Po vystoupení jsme pro rodiče s dětmi 
připravili program ve formě center aktivit. 
Rodiče a prarodiče si se svými dětmi mohli 
zkusit například plstění víl v dílně. V centru 
Domácnost děti připravily svým rodičům 
drink. V Knihách a písmenech si rodiče 
vyrobili poukaz na to, co by si od svého 
dítěte přály, a děti pak poukazy dozdobily 
třpytkami. V centru Dramatika si společ-
ně zahráli pohádku, ve které vystupovali 
členové jejich rodiny a nechyběla ani hudba 
ve formě rodinné kapely. 

Ve třídě vládla po celou dobu pozitivní at-
mosféra, která nám potvrdila, že si všichni 
účastníci přišli na své a velmi si to užili. 
A protože do rodiny patří i babičky a dědeč-
ci, navštívili jsme s vystoupením i Senior 
Club Čeladná. Tam jsme navíc pobavili 
nápady dětí, kterými by babičky a dědečky 
potěšili. Třeba že by si s nimi zahrály fotbal, 
jezdily na kole, zašly do muzea, koupily jim 
víno, potulily by je a taky by s nimi dělaly 
srandy, protože to by jim údajně 
udělalo největší radost.
anastázie Hejková a Jana Bartošová

valentinek hraje s taťkou loutkové divadlo Plstnit vílu nebyl problém ani pro tatínky

to je maminka a ještě musím nakreslit tatínka
Písničku pro babičky a dědečky z klubu seniorů doplnily děti tanečkem 
s kulisami



když se příroda probouzí
ať už je sluníčka hodně nebo málo jako letos, příroda se nezastaví. 

Všechno pučí, tráva voní, rodí se mláďata, 
a protože to nejde přehlédnout, i děti ze 
školky chodily s rozumy, co se kde děje, 
a zvídavými otázkami, kde se to v té přírodě 
bere. A tak jsme pronikli do krás jarní 
přírody, povídali si, tvořili a na vlastní oči 
pozorovali proměny přírody. 
Za pomoci rodičů jsme uklidili školní 
zahradu, vyseli a zasadili, pečovali jsme 
o zvířátka ve školce a zašli si na obhlídku 
po Čeladné, až jsme neplánovaně zavítali 
na statek k Chromčákům, kde nám paní 
domácí velmi ochotně ukázala všechnu 
drobotinu, která se právě vyklubala 
a narodila. 
Děti si prohlédly kuřátka, králíčky, kach-
ničky a nejen ty. Paní Chromčáková se 
dovolila mamince kozičce a ukázala nám 
úplně čerstvé kůzlátko, ale jenom na chvi-
ličku, protože maminka ho honem volala 
zpátky. Děti se tak mohly přirozeným 
a prožitkovým způsobem naučit citlivosti 
a úctě ke všemu živému.

Jana Bartošová
Paní Chromčáková dětem ochotně ukázala mláďátka, která se jim na statku letos narodila 
a vyklubala

Malá, voňavá, čerstvě vylíhnutá kuřátkai u nás ve školce se příroda činí, želva Berta snesla 4 vejce

MŠ Čeladenská beruška
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Historie

znamenití Lékaři v Českých zemích (29)

první rytířka lékařského stavu

Lékaři patřili i v minulosti k všestranně vzdělaným lidem, 
kteří nezřídka vynikli v mnoha jiných oborech. byli spisovateli, 
hudebníky, cestovateli, archeology či dokonce i úspěšnými 
profesionálními vojáky. nebo také cestovateli a botaniky. 
a v poslední době také rytířky a rytíři českého lékařského stavu. 
první ženou, která byla Českou lékařskou komorou takto poctěna, 
se stala v roce 2003 profesorka mUdr. radana königová, csc. 
(1930–2013).

rytíři oD roKU 1996
Vznik tohoto čestného titulu, který se udělu-
je od roku 1996, inicioval MUDr. Jiří Jedlička 
(*1941), jeden ze zakladatelů České lékařské 
komory, vzniklé po roce 1989. Rod Jedličků 
se angažuje v medicíně po několik staletí. 
O jeho prastrýci profesoru MUDr. Rudolfu 
Jedličkovi jsme psali v osmém pokračo-
vání tohoto seriálu. Asi by se divil, že jeho 
prasynovec nesměl v době socialismu pro 
špatný třídní původ vystudovat gymnázium, 
natož medicínu. Až odboráři v ČKD Praha, 
kde pracoval jako laborant po absolvování 
geologické průmyslovky, mu po roce praxe 
dali doporučení ke studiu a tak naše medi-
cína nepřišla o budoucího zdatného lékaře 
v oboru pneumologie. A v roce 2011 mu byl 
titul Rytíře lékařského stavu také udělen. 

Tato pocta je mimo jiné ojedinělá tím, že 
se vždy jedná o jednu oceněnou osobnost 
za období jednoho roku. Cesta doktorky 
Radany Königové k tomuto titulu (a nejen 
k němu) nebyla jednoduchá. Vybrala si totiž 
velice náročnou specializaci. Leč vraťme se 
na začátek. 

Z PoHraNiČí Do Světa
Její rodina a nejbližší příbuzní byli všich-
ni lékaři – dědeček, otec, bratr i švagrové, 
takže dospívala v období, kdy jejím vzorem 
a ideálem byl tatínek, jak se sama vyjádři-
la v jednom z mnoha rozhovorů. Při praž-
ských středoškolských studiích využila 
v letech 1946–1947 možnosti studovat také 
Hassobury College ve Velké Británii. V le-
tech 1949–1955 vystudovala Fakultu vše-

„Někdy se na ně zapomíná a někdy na ně za-
pomínat nelze, protože již zapomenuti jsou 
a nejsou ani vzpomínáni. A přitom naše země 
má ve své historii mnoho osobností, patřících 
mezi znamenité představitele vědy lékařské. 

Lékaři patřili i v minulosti k všestran-
ně vzdělaným lidem, kteří nezřídka vynikli 
v mnoha jiných oborech. Byli spisovateli, hu-
debníky, cestovateli, archeology, botaniky či 
dokonce i úspěšnými profesionálními vojáky. 
Většinou vynikli také proto, že byli nejen od-
vážní, ale i zdravě sebevědomí.“ 

Těmito úvodními slovy začínalo každou 
středu, počínaje 27. zářím 2017, mé krátké 
vyprávění o některém ze „znamenitých léka-
řů v českých zemích“, rekrutujících se větši-
nou z 16.-20. století. Seriál skončil ve středu 
22. ledna 2020 a čtenáři se dočkali celkem 
sto jeden a dvaceti příběhů v internetovém 
deníku „Neviditelný pes“ Lidových novin. 
Samozřejmě, že zde byl perspektivní záměr 
vydat ony příběhy jako knihu. 

Paradoxně vše uspíšil koronavirus. Lékaři, 
sestry a další zdravotníci se postupem času 
stali předmětem všeobecné úcty a upřím-
ného obdivu. A současně potřebují více než 
kdy jindy naši podporu, bez ohledu na rozdíl-
né názory společnosti, týkající se probíhající 
pandemie. A tak nás napadlo vydat tuto knihu 
ještě před letošními svátky vánočními a ne-
prodávat ji. Rozdávat. Na znamení úcty k těm, 
kteří stojí v čele současného boje s lítým ne-
přítelem a vpravdě nasazují své životy. Jenže 
z čeho tisk zaplatit? 

Vyhlásili jsme sbírku. První přišel náš tis-
kař: „Udělám vstřícnou cenu tisku“. A posléze 
jsme vydali výzvu, která oslovila více než třicet 
konkrétních osob a dvě obce. Jsou jimi obec 
Čeladná a obec Úsilné (Voselno) z jižních Čech. 
Jména dárců, kteří s tím souhlasili, jsou zve-
řejněna v tiráži knihy. Díky nim nebude kniha 
prodávána v knihkupectvích, leč bude rozdá-
vána všude tam, kde padne na úrodnou půdu. 
Kniha vyšla o loňských Vánocích v nákladu 
2 000 ks, v atypickém formátu A5, ve velmi 
vkusné grafické úpravě, která je také darem. 

Stále je o ni značný zájem, nejen v medicín-
ských kruzích. A přispívat se dá i nadále na 
účet číslo 186 745 03 59/0800 (variabilní sym-
bol = datum odeslání bez interpunkce), neboť 
značné náklady si vyžádá také poštovné. Na 
znamení úcty k dárcům, z nichž mnozí jsou 
z Čeladné a z okolí, přetiskneme v několika 
pokračováních v Čeladenském zpravodaji vy-
brané lékařské příběhy, jejichž nositelé jsou 
buď z Beskyd, nebo z našeho blízkého morav-
ského kraje, či dokonce z Čeladné. 

O knihu si mohou zájemci napsat na adresu 
Okrašlovací spolek Rozhledna, Čeladná 42, 
739 12 Čeladná. Nebo e-mailem na adresu: 
ondrejnikrozhledna@seznam.cz  

Petr anderle
radana Königová při prezentaci webových stránek k odkazu Jana Palacha, kterého v roce 
1969 ošetřovala po jeho pokusu probrat národ z letargie
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obecného lékařství na Univerzitě Karlově 
v Praze. Po promoci si několik let vyzkouše-
la v českém pohraničí chirurgii, posléze se 
dostala na stáž k profesoru MUDr. Františku 
Burianovi (1881–1965), který byl již tehdy prů-
kopníkem plastické chirurgie, která se u nás 
dostala na světovou úroveň daleko dříve, než 
v ostatních vyspělých zemích. 

Po skončení stáže vybudovala v krajské ne-
mocnici v Karlových Varech ordinariát plas-
tické chirurgie, avšak v roce 1962 se vrátila 
do Prahy k profesoru Burianovi. Asistovala 
mu při operacích a ten ji mimo jiné poslal 

na dvě významné zahraniční stáže. K profe-
soru Tordu Skoogovi (1915–1977), který byl 
zakladatelem oddělení plastické chirurgie 
v Uppsale. A skotský plastický chirurg pro-
fesor Alexander „Alister“ Burns Wallace 
(1906–1974) na univerzitě v Edinburghu 
se věnoval mladé lékařce zrovna tak po-
ctivě, jako jeho švédský kolega. Doktorka 
Königová pokračovala zcela vědomě v díle 
svého učitele Františka Buriana a je prá-
vem považována za dovršitelku jeho díla. 
Vybudovala jednotku intenzivní péče po-
páleninového centra v Praze, později byla 
jeho primářkou a v letech 1990 až 1996 byla 
přednostkou Kliniky popáleninové medicí-
ny 3. Lékařské fakulty Univerzity Karlovy. 
V roce 1990 se habilitovala a o dva roky poz-
ději byla jmenována profesorkou.

PoSleDNí léKařKa JaNa PalaCHa
Je třeba také uvést, že byla spolu s docent-
kou MUDr. Jaroslavou Moserovou ošetřu-
jící lékařkou studenta Jana Palacha, který 
chtěl vyburcovat národ a dne 16. ledna 1969 
se pokusil o sebevraždu sebeupálením. 
Získala řadu ocenění doma i v Evropě, před-
nášela, publikovala, operovala, vychovala 
řadu odborníků a celý život dodržovala zá-
sadu, že u pacientů je vedle funkční léčby 
třeba sledovat a souběžně řešit i otázky 
estetické. A pomáhat i po této stránce, ze-
jména pokud jde o budoucí kvalitu života 
pacientova. Jako vysokoškolská profesorka 
v souvislosti s budoucími studenty–lékaři 
uvedla v jednom rozhovoru, že „z někoho 
může být skvělý odborník–vědec, ale cítit 
s pacientem nebude“. 

Při té příležitosti citovala slova, která již 
v roce 1855 pronesl sir William Gull ke stu-
dentům: Medicína vyžaduje nejen intelektu-
ální kultivaci vědy, ale i trpělivost a praktic-
kou dovednost. 

Jen pro informaci: Sir William Withey Gull 
(1816-1890) byl vynikající anglický lékař, 
profesor fyziologie, srovnávací anatomie 
a řady dalších oborů. Mimo jiné v roce 1886 
založil stipendijní nadaci k podpoře žen, kte-
ré by chtěly studovat medicínu. Věděl dobře, 
že se medicína bez žen neobejde. 

Konec konců na příkladu dlouhého více 
než padesátiletého profesního života pro-
fesorky Radany Königové lze jen potvrdit, 
že sir Gull věděl dobře, co dělá a říká. Její 
kolegové ji hodnotili nejen jako brilantního 
chirurga, ale jako lékařku s mimořádnou 
empatií ke svým pacientům. A že jich byly 
tisíce. Její lékařské, vědecké a pedagogické 
úspěchy nebyl dány pouze tím, že dokonale 
ovládala obor popáleninové medicíny. Byla 
především velice vzdělaná a nesmírně pra-
covitá. Zanechala na tomto světě dílo, z ně-
hož budou ještě dlouho těžit ti, kdož budou 
chtít kráčet v jejích šlépějích. Ti, kdož budou 
chtít rozšiřovat především rozsah komplex-
ní péče o popálené pacienty. V tomto směru 
je systém české popáleninové medicíny na 
světové špičce. A to především díky Rytířce 
českého lékařského stavu profesorce 
Radaně Königové.  

Petr aNDerle
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Čeladenské maličkosti (8) 

aLespoň v něČem UspěLa demokracie…
i ve všedních dnech, natož o víkendech, se na čeladenském náměstí „rojí“ 
řada tatínků a maminek se svými ratolestmi. obdivuji zejména nasazení 
tatínků. Mnohdy jsou to oni, kdož nesou tíhu drobných starostí o potomky.   

V dobách našeho raného mládí to bylo 
trochu jinak. V neděli ráno mi maminka 
navlékla bílé punčocháče a vyrazili jsme 
s ní i s tatínkem na nedělní procházku. 
Nejprve jsme šli parkem, ale podobný 
nápad měly i další rodiny, takže tatínek 
nestačil sundavat klobouk a moje  o čtyři 
roky mladší sestra vezoucí se v kočárku 
ani netušila, jakých pochval se mamince 
dostávalo…

Zpátky jsme nešli 
parkem, ale přes 
město. To bylo ještě 
horší. „Ale ten Váš 
chlapeček, pane 
učiteli pěkně vyrostl … 
a tak podobně tvrdili. 
Chlapeček to nesnášel 
a byl rád, když mohl ty 
bílé  punčocháče doma 
svléknout. 

Dnes je to jinak. Tatínkové s maminkami 
(alespoň na čeladenském náměstí) se 
zastavují „na kafe“ i se svými dětičkami. 
Některé již umí chodit, jiné je třeba ještě 
nosit. V péči o ně se vzácně střídají oba 
rodiče. Není totiž vidět žádný rozdíl, ani 
v mazlení.  A když se náhodou miminko 
pokaká, likvidují spoušť oba rodiče rukou 
nerozdílnou (jednou jsem byl svědkem 

toho, že tatínek, který 
vyrazil na procházku 
s dítětem sám, zvládl 
onu spoušť s patřičnou 
noblesou zlikvidovat). 

Tak to se změnilo od 
našich mladých let 
k lepšímu. V tomto 
demokracie slaví 
vítězství.     

Petr aNDerle

znáte píseň 
rožnovské hodiny?
Pokud si vzpomenete, jistě ji znáte. 
Málokdo ví, že onen písňový projev je 
původně známý z interpretace Vladimíra 
Holiše (1958–2021). Ten začínal jako 
střelmistr na šachtě. S cimbálem se po-
znal již jako kluk – tanečník v souboru 
Malý Radhošť v Rožnově pod Radhoštěm. 
Tehdy mu přezdívali „Ogar z Pindule“. 
Když se přiženil do Kozlovic, zakládala 
se zde cimbálová muzika. Tak se přidal.

A začal stavět cimbály. Každým rokem 
jich postavil téměř osm. Celkově jich má 
na kontě přes stovku. Ve výrobě cimbálů 
pokračuje zdárně jeho syn. 

Petr aNDerle
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Křížovka o ceny
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ČLOVĚK

DLOUHÁ 
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NÁŠ OPERNÍ 
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MYŠI
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SI
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RULÍKU

3. ČÁST
TAJENKY
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TĚŽIT
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NÁŠ HEREC
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SOUČÁST 
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NOČNÍ
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SOB

SVOJI
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ZVUKOVÁ 
SHODA SLOV 

NA KONCI 
VERŠŮ

KUPONOVÝ 
AKCIONÁŘ

KEŘ
S OŘÍŠKY

KOŠÍKÁŘ 
(ŘÍDCE)

ANLICKY 
„BŮH“

ZNOVU

OPAK 
PŘÍLIVU

OCHUTIT
SOLÍ

NÁPADNÍK 
(NÁŘEČNĚ)

SLOVENSKY 
„SBĚR“

HLAVY 
KLÁŠTERŮ

MRAŽENÁ 
POCHOUTKA

TROUCHNI-
VĚT

NA TO
MÍSTO

RUSKY 
„ČTYŘICET“

SPZ 
OLOMOUCE

ZKRATKA 
LID . DEMO-

KRACIE

SLOSOVÁNÍ

ANGL. ZKR. 
VELKOKAP. 

PAMĚTI

PLESA

NÁZEV 
PLANETKY

OBDIVOVÁNÍ

SPOJKA

SLOVENSKY 
„TĚLO“

POPĚVEK

JAPONSKÝ 
OSTROV

ZNAČKA 
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VYVOLÁNÍ 
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TVORBA
BALAD

ŘÍDÍCÍ 
PRACOVNÍK 

PODNIKU

ZATA-
HOVAT

odměna pro luštitele: krásná kniha o historii Čeladné
Tajenka z minulého čísla: NA LADNOU ČELADNOU PŘIJEDE OPĚT KAŠPÁREK V ROHLÍKU. Knihu získává Božena Sedláčková. Dnes opět hrajeme 
o historickou knihu Petra Anderle. Odpovědi se jménem a adresou posílejte na OÚ Čeladná nebo na e-mail zpravodaj.celadna@seznam.cz.
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poklad kunčického huťmistra je zřejmě ve stockholmu
v Kunčicích pod ondřejníkem se traduje, že sklářská huť byla odjakživa na místě dnešního Huťařství, a že 
za vše vděčí obec biskupu Stanislavu ii. Pavlovskému z Pavlovic (1545–1598). obec mu vděčí za mnohé, ale 
všechno bylo v průběhu staletí zcela jinak, než se vypráví. Nejprve však čtěte jednu zajímavou pověst. 

V době, kdy na Pražském hradě panoval císař Rudolf II., vášnivý 
sběratel uměleckých děl, obrazů, soch, drahocenných šperků 
a všelijakých jiných zvláštností, na hradě Šilperku byl pánem 
rytíř Jan Žalkovský ze Žalkova. Moudrý pán a výborný hospodář. 
Své panství zveleboval, poddaným lidem popřával svobody víry, 
nijak je neutiskoval a vedle polního hospodářství měl na svém 
panství ještě železný hamr a kromě toho svou největší lásku – 
proslulou sklárnu v Mlýnici. 

Sklo v těchto dobách bylo ještě dost vzácné. Jeho výroba vyná-
šela a pan Žalkovský, stejně jako jiní páni, peníze potřeboval. Měl 
štěstí, že se mu do sklárny podařilo získat dovedného mistra 
Dominika Schürera, který nejenom že uměl tavit sklo a vyrábět 
z něho okenní tabulky, nýbrž uměl sklo i barvit a lít z něho umělé 
perly od pravých k nerozeznání, napodobeniny drahokamů 
a různobarevné korálky, které ženy vždycky rády kupovaly 
a zdobily se jimi. Dávaly si je vsazovat do prstenů, náramků a ná-
ušnic, vyšívaly jimi zdobení na čepce a kordule, aby vypadaly jako 
šlechtičny. Mistr Schürer uměl ještě víc. Dovedl ze skla vykouz-
lit všecky možné figurky, lidské postavy, ptáčky, motýly, hady, 
zvířátka, broučky, zkrátka nač si kdo vzpomněl, od tabulky skla 
až po zdobený pohár a zrcadlo. Peníze za skleněné zboží se panu 
Žalkovskému jen sypaly. Za to si pan Žalkovský mistra Schürera 
velice vážil a snažil se ho všelijak odměňovat, jen aby si ho ve 
svých službách udržel. 

Pověst mlýnické sklárny a jejího mistra pronikla dokonce i na 
Pražský hrad a císař Rudolf vyzval pana Žalkovského, aby ho 
jednou v Praze navštívil a mistra Schürera mu představil. Pan 
Žalkovský s císařským pozváním radostně spěchal do Mlýnice. 
„Mistře,“ pravil k Schürerovi, „sám císař se o tvém umění dozvě-
děl a požádal mě, abych tě k němu přivedl. Chce na vlastní oči 
spatřit člověka, kterého pověst tak vychvaluje, proto přemýšlej, 
čím bys císaře překvapil.“ 

Mistrovi se až ruce rozechvěly, když slyšel císařské pozvání, 
a dlouho uvažoval o vhodném dárku, který by císaři přinesl. 
Vyrobil skleněnou skříňku, vyloženou černým sametem. Na 
jejím víku a na stěnách sestavil z drobných figurek lidí, andílků, 
trpaslíků, ptáčků, motýlů, broučků, zajíčků a jiných zvířátek 
barevné obrazy, na každé stěně skříňky jiný, figurky spojil tak, 
že se otáčením velké perly, umístěné v rohu každé stěny, daly do 
pohybu a při každém pootočení obraz měnil barvy, figurky jako 
by se v lomu paprsků pohybovaly, byly jako živé. Dovnitř skříňky 
na černý samet položil mistr náhrdelník z bílých umělých perel. 
Náhrdelník měl podobu bílého hada se zlatou korunkou na hlavě, 
vykládanou drobnými umělými drahokamy. Had měl černá očka 
a rubínový jazýček a byl seřízen tak důmyslně, že při otevření 
skříňky zvedl pyšně svou korunovanou hlavičku a vymrštil se ze 
skříňky, jako by chtěl zvědavého vetřelce uštknout. 

Když byla skříňka hotova, pozval mistr Schürer pana Žalkovského, 
aby se na ni přišel podívat. Pan Žalkovský, vida ten umělecký div, 
zatajil úžasem dech, opatrně otevřel skříňku, a když spatřil hada 
se zlatou korunkou, který se nečekaně zvedl, leknutím uskočil. 

Potom objal tvůrce tohoto divu a zvolal: „Mistře, toto je dar 
opravdu císařský.“ Zabalili pečlivě divukrásnou skříňku a vydali 
se na Pražský hrad. 

V císařově komnatě, kam byli uvedeni, postavili skříňku na stůl, 
přikryli ji hedvábnou rouškou, a když císař vešel, poklekli před 
ním, jak to žádal tehdejší mrav, a pan Žalkovský pravil: „Císařská 
Milosti, představuji Vašemu Veličenstvu mistra Schürera 
z Mlýnice a přimlouvám se za tu milost, abyste na důkaz jeho 
oddanosti od něho přijal ukázku jeho umění.“ Císař přistoupil pln 
zvědavosti ke stolu, sňal hedvábnou roušku a oči mu zajiskřily 
obdivem. Pan Žalkovský s císařovým dovolením povstal, při-
stoupil ke skříňce a pootáčel perlami na rozích jejich stěn. Císař 
znova a znova žasl nad živou hrou barvených světel a nad pohyby 
figurek. „Císařská Milosti,“ prohodil pan Žalkovský šibalsky, 
„račte skříňku otevřít, protože skrývá malé tajemství.“ Zvědavý 
císař pozvedl víko, bílý had vyskočil ze skříňky a jeho hlava se 
naklonila nad císařovu ruku. „Stráže,“ vykřikl bázlivý a nedůvěři-
vý císař a bledý strachem chtěl prchnout z komnaty.

Dveře se rozletěly a do místnosti vpadli císařovi osobní strážci 
a na prsa pana Žalkovského a na mistra Schürera namířili své 
halapartny. Ale ti se jenom usmívali. Strážci čekali na císařův 
pokyn, jak mají se zajatci naložit, ale vtom se usmál i císař, pro-
pustil stráže a panu Žalkovskému i mistru Schürerovi pohrozil 
prstem: „Vy čtveráci, pořádně jste mě vylekali.“ Císař opět 
přistoupil ke skříňce, vyňal z ní perlový náhrdelník a znova se 
nestačil obdivovat uměleckému dílu, jaké dosud nespatřil. 

Pak se obrátil k mistru Schürerovi, pokynul mu, aby vstal, 
podal mu ruku k políbení a pravil: „S radostí přijímám tvůj dar. 
Neslušelo by se však, aby člověk, který vytvořil takové dílo, zůstal 
nadále člověkem poddaným. Tvá vrchnost, pan Žalkovský, mi jistě 
dovolí, abych v uznání takové dovednosti povýšil jejího poddané-
ho do šlechtického stavu a přidělil mu vhodný přídomek. Z mé 
pokladnice, mistře, bude ti vyplaceno tolik dukátů, aby sis mohl 
postavit rytířské obydlí a koupit si k němu potřebné pozemky. 
To je můj dík za tvůj dar.“ Jak mistr Schürer, tak pan Žalkovský 
poděkovali císaři za jeho velkomyslnost a vrátili se domů. Brzy 
nato obdržel mistr Schürer císařský list, dosvědčující, že ho císař 
povýšil do šlechtického stavu s právem užívat přídomek 
„z Waldheimu“.  

Nový šlechtic si pak od pana Žalkovského jednak koupil, jednak od 
něho dostal darem pozemky v Mlýnici, ty, které ležely mezi pravým 
břehem řeky Březné a českými hranicemi. Na získaných pozem-
cích si pan Schürer z Waldheimu postavil menší zámeček, pivovar 
a hospodu. V pivovaře vařil výborné pivo, v hospodě je ještě s jinými 
dobrými nápoji prodával a byl se svou rodinkou dobře živ. 

a skříňka? Když se s ní císař potěšil a jejím hadem celý dvůr 
poškádlil, jako velkou vzácnost ji uložil do císařských sbírek, 
odkud ve válce třicetileté byla s jinými cennostmi odvezena jako 
válečná kořist Švédy do Stockholmu. Jestli ji vojáci po cestě 
nerozbili, měla by tam ještě být.

Historie
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JaK to vŠeCHNo MoHlo Být?
Uvedený text je jednou z pověstí, 
kterou zařadil do své knihy „Pověsti 
a zkazky zkraje pod Bukovou horou“ 
spisovatel a básník Václav Rýznar 
(1901–1980). Má název Skřínka pro 
císaře. Každá pověst má nějaký 
reálný podklad. V našem případě 
je nesporné, že Dominik Schürer 
(1540–1620) byl huťmistrem v dneš-
ních Kunčicích pod Ondřejníkem 
a v roce 1581 obnovil sklářskou 
výrobu v této obci. Pravdou je rovněž 
i to, že 1. července 1592 povýšil 
Rudolf II. Dominika Schürera a jeho 
čtyři příbuzné bratrance (Valentina, 
Kašpara, Paula a Martina) do šlech-
tického stavu. Byl jim propůjčen 
šlechtický titul s přídomkem 
„z Waldheimu“ a erb. Takže se 
dá říci, že výše uvedená pověst 
má velice reálný podklad, i když 
nevíme zcela přesně, jak je to s tím 
Stockholmem. Také nevíme zcela, 
zda jsou letopočty Dominikova života zcela 
přesné. 

Ale téměř naprosto přesně víme, že s tave-
ním skla se v našem kraji započalo někdy 
počátkem 13. století, zřejmě současně 
s výstavbou hradu Hukvaldy. Proč by se 
jinak osada pod hradem později jmenovala 
Sklenov. Nejdříve tam totiž byla sklárna. 

Počátkem šestnáctého století vyrá-
běla sklo (za biskupa Stanislava Turza 
1497–1540) sklárna nedaleko Kunčic pod 
Ondřejníkem. O její obnovu se koncem 
šestnáctého století postaral právě Dominik 
Schürer. A když začala huť vynášet, rozhodl 
se ji zakoupit. 

V té době se v Evropě objevuje benátské 
sklo. Představuje řadu zajímavých a žáda-
ných dekoračních technik (byť mnohé byly 
používány již v antice), avšak je velmi drahé 
a výroba benátských skláren nestačí. Takže 
různé evropské země si zvou benátské 
skláře k zakládání skláren, nebo podporují 
ty skláře, kteří s technikou benátského 
skla umějí pracovat. Ve stejné době dochází 
na západní (saské) straně Krušných hor 
ke zvýšení cen dřeva, protože lesů ubývá 
nejen díky sklářství, ale i díky rozšiřu-
jícímu se dolování v Krušných horách. 
Některé sklářské saské rodiny (Rücklové, 
Preislerové, Schürerové) přecházejí do 
Čech a na Moravu, kde ještě lesy jsou, 
a poptávka po kvalitním skle roste. 

Však také, když uzavřel olomoucký biskup 
Stanislav II.  Pavlovský z Pavlovic (1545–
1598) smlouvu s Dominikem Schürerem 

(huťmistrem v této vsi Kunčickej) o prodeji 
„hutě skelní“ v Kunčicích, vymínil si biskup 
mimo finančního plnění i dodávky skla. 
A ve výčtu druhů skel nechybí 5 kop sklenic 
pivních a vinných a 1 kopu pěkných benát-
ských … ročně. A to Dominik uměl. 
Ona zmíněná huť tehdy ovšem stála 
v Šajtárkách mezi Velkou Stolovou a horou 
Noříčí. A biskup Pavlovský zase uměl jeho 
schopností využít – posílal Dominikovo 
sklo i na císařský dvůr. Dodnes najdeme ve 
sbírkách Pražského hradu některé skle-
něné výrobky pocházející z kunčické dílny 
vedené vynikajícím sklářem Dominikem 
Schürerem.

Ten ovšem musel převzít sklárnu v Mlýnici 
po svém otci Georgovi a v roce 1583 odchá-
zí z Kunčic, později zakládá další sklárny ve 
Štítech a v Bílé Vodě.

HUtě v KUNČiCíCH i ČelaDNé
Historie kunčického sklářství v následují-
cích dvou stoletích je místy smutná, místy 
zajímavá. Po Dominikovi přešel huťmistr 
Andreas Fischer, po něm Matyáš Kaden. 
V roce 1602 se sklářská huť stěhuje vlastně 
na území Čeladné, za řeku Čeladnici na jih 
od Smrku (Břestové). V roce 1621 zakre-
sluje huť sám Jan Amos Komenský na svoji 
mapu Moravy – zřejmě byla o huti 
v Kunčicích všeobecná známost.

V roce 1667 přechází huť do majetku frenš-
tátských Michnů. V té době se objevují také 
mistři sklářští Šrubařové. Jejich příjmení 
bylo odvozeno od šroubovitých sklenic, 
které vyráběli. 1668 vzniká sklářská huť 
pod Šorštýnem v osadě později nazvané 

Karlovice, kterou vedl Michal Michna. 
16. června 1680 přepadli kuruci Čeladnou 
a Kunčice, obě obce drasticky vyplenili 
a zabili mimo jiné i huťmistra a fojta 
Michala Michnu. Rok poté byly z příka-
zu míst nejvyšších srovnány se zemí 
Karlovice, včetně sklárny. 

Provoz sklárny za řekou Čeladnicí obnovují 
Konvičkové, v letech 1689–1695 je například 
dodáváno sklo z Kunčic na přístavbu kaple 
Panny Marie Karmelské u farního kostela 
sv. Václava v Moravské Ostravě. V roce 1716 
se kunčická sklárna objevuje na Müllerově 
mapě Moravy. 

Ovšem krajina pustla. Sklárny a hamry 
spotřebovávaly více dřeva, než bylo únosné. 
Zdevastované pozemky byly v roce 1748 na-
bídnuty zájemcům o osídlení a na základě 
toho vznikly výnosem biskupa kardinála 
Troyera ze dne 30. srpna 1754 Trojanovice. 

V roce 1770 Karel Konvička ruší sklář-
skou huť u Smrku a přenáší její činnost na 
nádvoří statku Huťařství ve středu obce 
Kunčic. Jenže statek Huťařství, včetně hos-
pody, vynášel daleko více, než výroba skla. 
A tak Jan Konvička, dědic Karla Konvičky, 
v roce 1790 výrobu skla zastavuje.  
 

Petr aNDerle

Čeladenská huť, známý obraz Zdeňka Kurečky

Historie



44

inzerce

vzhledem ke zvýšenému nápadu majetko-
vé trestné činnosti  vám nabízíme výhodné 

zabezpečení vašeho rodinného domu, 
apartmánu, chaty nebo provozovny.

Naše služby poskytujeme v obcích Čeladná, 
Frýdlant nad ostravicí, Pstruží, Kunčice pod 

ondřejníkem a ostravice.

Připojíme váš již existující elektronický zabez-
pečovací systém na náš pult centralizované 

ochrany, případně vám připravíme 
návrh na zabezpečení vašeho objektu.

Pomocí nových mobilních aplikací můžete 
mít neustále přehled o vašem objektu také 

prostřednictvím vašeho mobilního telefonu.

Samozřejmostí je také možnost zapojení 
hlásičů požáru.

Neváhejte nás oslovit na níže uvedených 
kontaktech.

cos@cosas.cz, 733 311 311

 
 

Rehabilitační centrum Čeladná 
Galerie Lara 

 

Alena Mixová 
 

BLUE MOON 
 

18. 6. 2023  -  26. 7. 2023 
 
 

 
 

Výstava je prodejní, galerie je otevřena denně od 9 do 20:30 hod. 
 

Výstavu zahájíme vernisáží v neděli 18. června 2023  
v Galerii Lara v 16:00 hod. 

 

 

 

Virtuální ohraničení 
Nejsou třeba žádné obvodové dráty, nastavení je hračka. 
Systematický vzor 
Výrazně zlepšuje účinnost sečení. 
Off-roadové schopnosti 
Terénní pneumatiky, silné motory 
vestavěné v nábojích kol, schopnost překonávat svahy až 
45% 
Senzor VisionFence 
Díky senzoru VisionFence se sekačka Navimow aktivně 
vyhýbá objektům a bezpečně se pohybuje po trávníku. 

 

Prodej, servis, instalace: 
Ostrava -Halasova 333/27 
Čeladná -volat předem 
info@lixustechnik.cz 
www.lixustechnik.cz 

602 332 275 
 
 

BEZ NUTNOSTI POKLÁDÁNÍ 
OBVODOVÝCH DRÁTŮ 

 
WWW.SEGWAY-MORAVA.CZ 
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YOGA CAFE
ČELADNÁ
NÁMĚSTÍ 

Jóga
Pilates

Chi kung 
Zdravá záda 

Cvičení pro maminky 
Fit and dance jóga

PF 2023

Jóga pro děti

dětský klub a tanečky

Křišťálové zpívající
mísy a jin jóga

akce a workshopy

Otevřeno i 
o prázdninách!

rozvrh, rezervace na
 www.yoga-cafe.cz

606 915 641

na Čeladné
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Zdraví

jak předejít trávicím potížím na dovolené?
Dovolenou je třeba si užít a sbírat zážitky. těšíme se nejen na výlety, ale také na exotickou kuchyni, 
zmrzlinu na promenádě, dovádění ve vodě. Mnohým cestovatelům však tyto plány omezí trávicí 
potíže. vedoucí lékárny aGel v ostravě-vítkovicích PharmDr. Jarmila Staszková radí, jak lze toto 
riziko omezit užíváním probiotik.

Probiotika jsou živé mikroorganismy 
v trávicím traktu, které mají příznivý vliv na 
zdraví. Správná rovnováha této mikroflóry 
ve střevech ovlivňuje nejen správné trávení, 
ale také naši celkovou imunitu. Narušení 
rovnováhy se může projevit průjmem, zá-
cpou nebo nadýmáním. „Trávicí potíže jsou 
častým nevítaným společníkem cestova-
telů. Změna prostředí, jiná strava a stres 
mohou vést ke změnám střevní mikroflóry 
a způsobit problémy. Jednou z možností,
jak připravit trávicí trakt na cestu, je 
preventivní podávání probiotik, která osídlí 
střevo a posílí imunitu,“ radí lékárnice. 

PoZor Na voDU a leD
V některých zemích se strava výrazně liší 
od domácí. Používání nezvyklých koření, 
olejů a kombinací potravin může naše 
„hodné bakterie“ oslabit. Také místní 
voda může ovlivnit naše trávení, proto je 
doporučováno pít jen bezpečnou balenou 
vodu a vyhýbat se nápojům s ledem, který 
je vyroben z vody kohoutkové. „Je dobré 
užívat probiotika i během cestování, aby 
se předešlo trávicím obtížím. Pravidelné 
doplňování probiotik může pomoci tělu 
přizpůsobit se změnám a minimalizovat 
riziko střevních problémů,“ uvádí PharmDr. 
Jarmila Staszková.

ZÁleŽí Na toM, KaM JeDete
Zvláště u cestovatelů do oblastí s vyšším 
rizikem střevních onemocnění, jako jsou 
země třetího světa, jsou probiotika velmi 
užitečná. Podobně i pro cestování na dlou-
hé vzdálenosti, kde trávíme mnoho hodin 
vsedě bez pohybu v letadle nebo autě, 
mohou probiotika pomoci udržet trávicí 
systém v kondici.

výHoDy KaPSlí a taBlet
„Ideální je probiotika zařadit do pravidel-
ného stravovacího systému. Nacházejí 
se v potravinách, jako jsou jogurty, kefí-
ry, kysané zelí, kimchi a mnoho dalších 
fermentovaných potravin. Těsně před 
dovolenou však výraznou změnu jídelníčku 
nedoporučuji. Na cesty je vhodnější pořídit 
si probiotika ve formě doplňků stravy jako 
kapsle, tablety nebo sirup vhodný i pro 

malé děti. Probiotika ve formě kapslí či 
tablet mají oproti fermentovaným potra-
vinám tu výhodu, 
že díky technologii 
výroby jsou odolnější 
vůči antimikrobnímu 
působení žaludeč-
ních šťáv, a tak se 
bezpečně dostanou 
až do střev,“ radí 
další možnosti 
vedoucí LÉKÁRNY 
AGEL v ostravských 
Vítkovicích 
PharmDr. Staszková.

KDy Se PoraDit S léKařeM?
Probiotika při dodržení doporučeného 

dávkování na obalu 
mohou při cestování 
pomoci minimalizo-
vat riziko střevních 
problémů, přesto 
situaci nepodceňujte 
a v případě vážnější-
ho průběhu střevních 
potíží se poraďte 
s lékařem o správ-
ném postupu 
a případném 
nasazení vhodné 
léčby. 

red

PharmDr. Jarmila Staszková, vedoucí lékárny aGel ostrava-vítkovice



obecní Facebook

Pořádáte zajímavou akci? Podnikáte 
v obci a máte zajímavý nápad, 

o kterém by měli ostatní určitě vědět? 
Máte námět na reportáž nebo rozhovor 

do zpravodaje, na web nebo FB?

Pište do zpráv na Facebooku 
nebo pošlete e-mail na 

zpravodaj.celadna@seznam.cz.
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Servis pro občany

Telefonní čísla
IC Čeladná  558 684 400
MÚ Frýdlant nad Ostravicí 558 604 111
Úřad práce FM  950 113 111
ÚP Frýdlant - př. na bydl. 950 113 222
ÚP Frýdlant - zaměstnání 950 113 211
OSSZ   558 604 700
Česká pošta   954 273 912 
Dětský domov  558 684 112
Základní škola  558 684 006
MŠ Čeladenská beruška 777 364 188
 budova MŠ 777 364 189
Mateřská škola Čeladná 558 684 548
Fara Čeladná  595 171 252
Památník J. Kaluse 739 219 838
Nádraží ČD  702 251 655
Rehab. centrum Čeladná 552 533 211
Polarium  558 603 311

Čistírna odpadních vod 558 684 046
Autodoprava Kopecký Rich. 605 864 379
Pila Mikeska  605 706 707
Pneu Macura  773 083 186
Sruby Pacák - Pavel Pacák 737 248 246
Sruby Pacák - Mich. Pacák 603 569 096
Nervy-Machander Oldřich 558 684 522
Přádelna vlny p. Mitura 558 684 241
Stavebniny Bělidlo 739 624 344
Palivové dřevo Běčák 731 000 706
Zahradnictví Otava 558 684 055
Řeznictví Kohut Čeladná 734 854 072
Potraviny Kohutová Čel. 558 684 048
Hračkářství Kopecká 604 806 211

Hasiči   558 684 441
   150
Policie ČR  158
Policie ČR - Frýdlant n.O. 974 732 731
   558 442 011
Záchranná služba  155
   112
Poliklinika Frýdlant n.O. 558 616 111
LDN FM, Revoluční ul. 558 630 327
Nemocnice FM  558 415 111
Koroner (volat při úmrtí) 725 440 155
Horská služba  558 677 393
   606 769 011

ČEZ - poruchová služba 800 850 860
MARA-TAXI (non-stop) 603 720 357
Chirurgie Frýdlant n.O 558 679 011
Správce hřbitova Čeladná 731 073 659
Pohřební služba Frenštát 777 835 626

 

Telefonní číslo na  Rostislava Pavelce ze 
Sboru dobrovolných hasičů Čeladná mohou 
občané využít v případě mimořádných situací 
(zatopený sklep, zabouchnuté dveře, spadlý 
strom a jiné naléhavé situace).

HaSiČSKÁ PoHotovoSt
724 179 160

ordinační hodiny v červnu
obvoďák z Čeladné / MUDr. Návrátilová 
Je nutné se objednat! tel.: 558 684 044
Pondělí
injekce  6:45-7:30
ordinace  7:30-13:00
Úterý, čtvrtek
odběry, injekce 6:45-7:30
ordinace  7:30-13:00
Středa
injekce  13:30-14:00
ordinace  14:00-18:00
(pouze pro pracující, objednané a akutní stavy)
Pátek
injekce  6:45-7:30
ordinace  7:30-12:00
Web:  www.obvodakzceladne.cz

lékárna  (725 816 569) 
Pondělí 8:00-16:00
Úterý 8:00-14:00
Středa             8:00-17:30  
Čtvrtek 8:00-14:00
Pátek 8:00-16:00

sanitky:  558 628 882
záchranná služba: 155

MUDr. al-Saheb (603 244 551)
Pondělí 7:00-10:00
Úterý 7.00 -   9.30 (pozvaní)
 9:30-11:00
 (1. a 3. týden v měsíci poradna)
Středa     7:00-10:00   12:00-15:00
Pátek    10:00-12:00  (12-13 pozvaní)

Zubní ordinace  
MUDr. Záškodná  MDDr. Schotliová 
(724 780 732 nebo 558 684 066)
Po   13:00-19:00      12:00-19:00
Út      7:30-13:00        7:00-14:00
St       7:30-13:00        8:00-15:00
Čt       7:30-13:00        7:00-14:00
Pá       neordinuje       7:00-14:00

Obecní úřad Čeladná, č.p. 1, 739 12 
Čeladná, IČ: 00296571

Úřední hodiny
Pondělí 8:00 - 11:00 12:00 - 17.00
Úterý      7:00 - 11:00            11:30 - 14:30
Středa 8:00 - 11:00 12:00 - 17.00 
Čtvrtek   pouze po předchozí dohodě
Pátek OÚ pro veřejnost uzavřen

Sekretariát
E-mail:  sekretariat@celadna.cz
Telefon: 558 684 008

Matrika
E-mail:  obecmatrika@seznam.cz
Starosta
E-mail:  starosta@celadna.cz
Místostarostka
E-mail: mistostarosta@celadna.cz
Telefon: 724 178 925

Podatelna
E-mail: celadna@iol.cz
Web: www.celadna.cz
Stavební úřad
Jana Večerková, Ing. Zuzana Pochobradská
Telefon: 558 684 018

KoNtaKty Na oBeCNí ÚřaD

Rehabilitační centrum Čeladná 

Galerie Lara 
 

Jana Pavelková 
 

Veselé obrázky 
 

5. 5. – 13. 6. 2023 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Jako host vystavuje Patrik Pavelka 
 

Výstava je prodejní, galerie je otevřena denně od 9 do 20.30 hod. 

JeŠtě StiHNete
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Závěrem

Čeladenský zpravodaj – Zpravodaj obce Čeladná
vydavatel: Obec Čeladná, Čeladná 1, 739 12 Čeladná, IČ 00296571. 
registrační číslo: MK ČR E 18756
Šéfredaktor: Vladislav Sobol; grafika: Robin Caїs a Vladislav Sobol 
redakce: zpravodaj.celadna@seznam.cz, 725 595 417 
Vychází měsíčně v nákladu 1500 ks. 

Uzávěrka:                  23. 6. 2023 

Uzávěrka inzerce:   22. 6. 2023

Podklady: poštou na adresu OÚ nebo lépe 
e-mailem do redakce, fotky v samostatných 
souborech v co nejvyšším rozlišení. 

GratUlUJeMe K JUBileU: 
Červen

Svatava Lukešová 70 let
Alena Kožušníková 70 let
Petr Bernady 70 let
Tadeáš Zegzulka 75 let
Martin Krupa 75 let
Pavla Kurečková 75 let
Vítězslav Kozel 75 let
Božena Sedláčková 75 let
Miroslav Melka 75 let
Marie Traganová 80 let
Marta Kačmaříková 80 let
Pavlína Bednárská 85 let
Margita Kordová 90 let

Červencové číslo vyjde 30. 6. 2023 

aplikaci obec Čeladná si stáhněte:

SeNior taxi
Čeladenský dostavník

737 135 546
tam i zpět 24 Kč.

objednávky den předem!

SeNior taxi
„do nemocnice“

776 241 220
1 km = 7,50 Kč

Provozuje SSS Frýdlant n. o.

Blahopřejeme manželům 
jaroslavu a elišce Šigutovým 

k výročí 60 let společného života – 
diamantové svatbě, 

kterou oslaví 29. 6. 2023.


